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Comune di Avola

Organo di revisione

Verbale n.6 del ZSftSl2g2Z

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2A21

L'Organo di revisione ha esaminato to schema di rendiconio dell'esercizio finanziarioper I'anno 2A21, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione
consiliare del rendiconto della gestione zazl opeíindo aisehsib net rispeuo: 

-

del d'lgs' f I agosto 2000, n.267 <<Testo unim delle leggi sull'ordinamento deglientilocali>;

del d.lgs. 23 giugno 2011 n.1i8 e dei principi contabili 4t2 e 413;

deglischemidí rendiconto dicui ail'allegato 10 ald.lgs.l 1gl2a11:
dello statuto comunare e der regoramento di contabilità;
dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti localiapprovatidal Consíglio nazionale deidottoricómmerciatisti ed u*pÀrti"oni"Liri;

approva
I'allegata relazione sufla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto dellagestione e sullo schema di rendiconto per I'esercizio finanzlario 2021 del Comune diAvola che forma parte integrante e sostanziale delpresenìe verbale.

Palermo, li 25nS20Zz

L'Organo di revisione
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e I sottoscritti Dr. Licciardi Salvatore, Dr. Lipari Filippo, Dr- Orazio Maria Di Bartolo, revisori
nominati con delibere delt'organo consifiare n. 50 del 28fiA2A20 e n. 13 del1710612}21;

r ricevuta in data Adn5n\22 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per

I'esercizio 2021, approvati con deÌibera della giunta comunale n. 97 del OZJA5|2022, completi dei
seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;
b) Conto economico (");
c) Stato patrimoniale (*");

e corredati dagli allegati disposii dalla tegge e necessari per il controllo'

I vistoil bilanciodi previsionedell'esercizio2A2lconlerelativedeliberedi variazionepergli enti che
hanno già approvato il bilancio di previsione;

I viste le disposizioni della parte ll - ordinamento finanziario e contabile del Tuel;

o visto in partÌcolare I'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;

r visto ild.lgs. 11812011;

r visti i principi contabili applicabili aglienti locali;

I visto il regolamento di contabitiià approvato con delibera dell'organc consiliare n. 94 del 15112J2O15;

TENUTO CONTO CI{E

+ durante l'esercizio te fu*zioní sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art.
239 del TUEL awalendosi anche di tecniche motivate di camplonamento;

r i[ controllo contabile è staio svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti
deile persone che determinano gli atii e le operazioni dell'ente;

r si è proweduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel

corso dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizÍo finanziario e dai dirigenti, anche nel

corso dell'esercizio provvisorio;

ln particolare, ai sensi art. 239 cornma 1 lett. b) 2), è stala veriÍicata I'esistenza dei presupposti

relativamente le seguenti variazioni di bílancio:

Aneo 2021

n.8
n. 1

n XXX

n.7

n. XXX

n. XXX

Variazioni di bilancio totali
di cuivariazioni di Consiglio
di cui variazioni di Giunta con i poteri
del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4
Tuel

di cui variazioni di Giunta con i poteri
propri ex art. 175 c. 5 bis Tuel

di cui variazloni responsabile servizio
finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel

di cui variazioni di altri responsabili se
previsto dal regolamento di contabilità
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I le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'organo di revisione rísultano dettagliatamente
riportati rella documentazione a supporto dell'attività di viflanza svolta

RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attesiazíoni sul rendiconto per I'esercizio 2021

Premesse e verifichg.

f-l Comune di Avola registra una popolazione all'1 .01.2A21, ai sensi deil'art,156, comma 2, del Tuel, di n.
31021 abitanti.

L'Organo di revisione, nel corso del 2A21 , non ha riÍevato gravi irregolarità contabili o graví anomalie
gestionali e/o suggerito misure conettive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione precisa che:

. l'Ente non partecipa allUnione dei Comuni;
r I'Ente partecipa al Consorzio di Comuni - Libero Consorzio Comunale di Siracusa;r l'Ente non è istituito a seguíto di processo di unione;
I I'Ente non è istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;r I'Ente non è ricompreso nell'elenco di cui agli allegati 1, 2 e Z-bis del d.l. n. 189/201S;

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente ha dato attuazione all'obbligo di pubblícazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi
dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepifi degli organi di controllo interno e
degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.'at, O.tgs. i. SStZOls;

- I'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto agli adempìmenti richiesti dalla BDAp

- I'Ente fia proweduto al caricamento dei datí del rendiconto 2021 ín BDAp attraverso Ìa modaliià
"approvato dalla Giunta"-

- nel corso dell'esercizio 2A21,l'Enle non ha utilizzalo I'avanzo di amministrazione;

- nel corsodell'esercizio 2021 tente non si è avvalso della possibilità prevista dall,art. 109, comma 2,del DL 181202a in ordine all'applicazione della quota libera dell'avanzo di amministrazione per il
finanziamento di spese correnti connesse con l,emergenza COVlDlg;

- nel corso del 2021 non c'è utilizzo di avanzo vincolato presunto,

- nef rendiconb 2A21 le somme iscritte ai titoli lV, V e Vl delle entrate (escluse quelle entrate del titofolV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) soro súafe destinaie esclusivamente al
finanziamento delle spese di investimento;

- per I'aftivazione degli investimenti siano state utilizzate tutte le fonti di finanziamento di cui all,art. 19g
Tuel;

- I'Ente àa ricevuto anticipazioni di tiquidità di cui all'art.1 comma 1l del d.l. n.3512013 convertito in
legge n. 6412013 e norme successive di rifinanziamento per € 2.O41.677 ,6g:;

- dai daii risultanti dalla tabella deí parametri di deflcitarietà strutîurale altegata al rendiconto emerge
che I'ente non è da considerarsi strutturalmente deficitari (All.Tabella);

- che in attuazione delf'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto delta loro
gestione, entro il 3110112022, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art, 233;
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- I'Ente non ha nominato il rasponsabile del procedimento ai sensi delÌ'art.139 del d.lgs. '17412016 ai fini

della trasmissione, tramite il servizio SIRECO, dei conti degli agentì contabili;

- che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto daÎ regolamento di contabilità
per Io svolgimenio dei controlli sugli equilibri finanziari;

- nell'emissione degli ordinativi di incasso e dei mandati di pagamento l'Ente ha rispettato I'obbligo *
previsto dal comma 3, dell'art. 180 e dal comma 2, dell'art.'185 del Tuel - della codifica della

transazione elementare;

- nel cor.so dell'esercizio I'ente ha provveduto al recupero delle quote dì disavanzo pari ad € 59.434,96

da procedura art.243-bis Tuel, 267DA00, relativo al piano di raleizzazione per 30 anni per il rienlro

dell;accantonamento siraordinario residui anns 2015 per la somma complessiva di € 1.783.048,80, di
cui € 416.A44,72 pagati sino al 3111212021 ed € '1.367.004,08 da pagare negli anni successivi;

- nel corso dell'esercizio 2A21, non sono sfafeeffettuaie segnalazioni aì sensi delt'art.1 53, comma 6,

del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da
pregiudicare gli equilibri del bilancio;

- I'ente non è in dissesto;

- che (dal 2014 al2O23) ha attívato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale approvato dal C.C. con
delibera N. 4712014, utilizzando it credito rotatívo per € 9.402.600,00. di cui versate n. 12 rate per €
1.880.520,00 at3111212021, per cui il saldo al3111212021è pariad €7.522.080,00;

- il risultato di amministrazione al 3111212021 è migliorato rispetto al risultato dell'anno precedente per

l'importo di € 6.812.254,96;

- f 'Ente ha assicurato per l'anno 2021 ,la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale;

%di
copeÍlurc

%di
coperturaRENDICONÍO 2021 Prcventi Costi Saldo

- l'Ente ha predisposto e allegato al rendiconto la certificazione e I'annessa relazione relativa al
raggiungimenio degli obiettivi di servizio per la funzione servizi sociati nel 2021

{N.8, La legge dì bilancio 2821 (artÍcata 1, comma 792, tegge 178/2020) ha stanziato, a
decarrere dal 2a21, un'appasita quata del fondo di soíidarietà comunale, ín misura
crescenfe nel eorso degli anni, da destinare al finanzíanterrfo e allo sviluppo deî servizi
sociali comunalí, svaltí in forma singola o assocíata.
In base al Dpcm attuativo def 1" luglía 2021 tutti i comuni sono tenuti a destjnare nel
20?1 una spesa per fa funziane sociale, a[ netto dei servizio esili nido, almeno pari al
fabbîsogno sfarîdar4 riportato nella nota tecnica altegata al decreto.

L'artícoÍa 1 del Dpcm 1" Iuglio 2021 ha prescriflo che Ia scheda di manitoraggio e
/'annessa retaziane devono sssere allegate al rendiconto defl'ente e frasrnesse aJ SOSE

tl

2t2,U%

#Dlvst
fotv/gl
#Dlv,/0!

63,22%

#Dtv10l
. *DNt0\

.36,290/"

#DlVrS!

8,5870

#DNrcI

ftrtvtr!
fDIVTI
,*Dlvl0!
#Dtvlot

51,750

€ 63.894,08

4 4.151,55

€ 30.000,00

-€ 228.226.15

€

€
€
€ 13.842,75

€. 27.459.?7

€

€.

€ 224.978,96

€. 1128725

€ 358.226,35

€ 69.894.08

E 26.8?2140

€ 466230,08

c 7.135,74

€ 30.000.00

€ r30.000,00

€ 6.000.00

€ 13.U2,75

€ 54.272,67

É 241.251,12

Colonie e soggiomi stagionaE

ilusei e pinacoteche

Asilo nido

Casa riposo anziani

Fiere e merÉtì
Mense scolasiiche

feairi, spettacoli e rnostre

Corsi extrascolaslci
lmpianîi sportivi

Parchimetri

S€rvrzi turistici

Irasporti funebri, pompe funebr:

Uso localÍ non islituzionalí

Centro creativo
Allri seruizi

Iotali
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Spa entro ii 31 maggío 2ú22, con modalità telematiche-
L'Argano di revisiqtte deve effettuare Íe opportune verifiche poiche in casa di accertato
mancato raggiungimento, in tutto o in parte, degli obîettivi di servizio assegnati,
owera in assenza detrÍa camunicazione glí Enti interessati sana tenutî a restituire le
risorse ricevute medíante recupero a valere su[ Fondq di salidarietà comuna!e attribuito
ai medesimi camuní per I'anno seguente a quelîo di riferimento e, ín casa di
insufficienza dello sfesso, secondo le modalità di cui ai commí 128 e 129 dell'art. I
della legge 24 dicembre 29'12, n. 225.(Alt. n....)

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e ailesta che:

Fondo di cassa

fl fondo di cassa al 3111212A21 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle
scritture contabili dell'Ente.

zero
zefo

Fondo di cassa al 31 dicernbrc 202J- (da couto dcl Tesoriere)
Foudo di cassa al 31, diccrnbre 2O2l (da scrit:ture corrt-abili)

Nell'ultimo triennio, I'andamento della consistenza del fondo di cassa fìnale è il seguente

.28212g2A

€

€

?019
Fondo cassa conrplessivo al 31.12

ili cui cassa aincolata

L'ente ha proweduto ad aggiornare correttamente la giacenza di cassa víncolata al 31/1212020.

L'evoluzione della cassa vincolaùa nel triennio è rappresentata nella seguente tabella:

Evoluzione della ca-ssa vincolata nel triennio

L'Organo di revisione ha verificato che l'eventuale utilizzo della cassa vincolata sia stato rappresentato
tramite le apposite scritture nelle partite di giro come da principio contabile 4l2punto 10, evidenziando
l'eventuale mancato reintegro enlro i|31112.

Le somme di cassa vincolata non sono presso il Tesoriere, ma risultano nei limiti delle disponibilità
finanziarie complessive in quota Bankit, come da comunicazione del Tesoriere.

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:

7

202L
€ 1.007.435,06

€

€ 1.007.43s,06

€

€

€ 1.007.435,06

€

€ 1.007,435,06

, 2020 ,:,.. ,

€ 1.007.43s,06

€ 1.007.43s,06

€

€

€ 1.007,435,06

€
€ 1.007.435,06

€ 1.007.435,06

€

€ 1.007.435,06

€

€

€ 1.007.435,06

€

€ 1.007.435,06

;: */:
+

+

+

Con,"istenza di eassa effettita all'l.I
Somrne utilizzate in ternrini di eassa all'l.1
Fondi vineolati all'Ì.1
lncremcnti pcr nuovi accrctliti vincolati
Decrerrrclti per lragau:enti l'iucolati
Irondi vincolati al 31.12

Sornrne utilizzatc iu tcrnini di cassa al 31.12

Consistenza di cassa effettiva al 31.13

Relazione dell'Organo di Revisíone - ReruCiconto 2021



di cnsea

foèle

€
t4-10G.q94-?8

d.619.975,O2

€

€ 25-a45.032,27

€

€ t5.439.135,73

€

a 704.?01,r5

c

€ 26.143.836,88

I 994_804,61

€

4 998.80461

€ 3.153.560,22

€

c 2.O4t-677,65

5.195-237É0

€

€

e

€

€ 5.195.:37,90

€ f.960.881,63

€

3.960,8aL63

€ 3.960.E81 63

€ 7.234..356,27

€

€

€

€ 26.263 \72,15

c 26.442AO4,31

€ 7.335_403.3S

€ 7.391 3211:

c

Resldul

c 3 .a30.4 43 _12

c

€
€ 864.893,86

e

€

€ 4.94L.577,84

f

a.120.068_46

{

€

a.12o.068,46

3 17A 4* 6)

€

€

1 3.474-494,52

€ 1.426 .431.62

€

€

t-425.431.62

€

€

c

c

€

€ 1.425.4:'J" 62

î.

€

3.ù28.360,47

€ 3.028.360,87

4 1.601.929,25

e

€

î
c 4360.467,4i

€ 40.335,33

€ 78.960.53

-€ I .179 .7 !2,54

6mpSM

a 1ú 776 0S0.96

€
a
c 3.751.0S:,16

d

€ 20.203.454,43

€ 1 !- .3!9 .Oó7 .27

c

{ 704.70).ts

€

{
€ 1È.023.768,42

€ 2-179.586,01

e

€

€ 2.179.686.01

e 7.72'2.123,60

€

2 341 6f ,-.68

€ 3,768.406.24

c

{
c

e

t

€ 3-?64.406,?a

€ 932.520.76

€

932.tao.76

€ 932.520,76

€ ia:ì6.2as,52

€

€

€

€

a 26.263 .\12.49

c 2!-)82.136,90

7.295.O53.42

c a 312-342,64

c 9.1 9.7A2,54

Prevlslonl dÉflnhMe"

t
€ 6t.898.533,58
t

11 190.578_OO

t
€ 26.7 rO.946,59

€

€

{ 101.4OO,O58,17

{
t 43.305.955-20

€

€ 2.771.10a,31

€

tr

e 46.076.663,51

€ 55-723.394.66

€

{

€

€ 55-723.394,66

{ u.412.a37,O3

€

( 7.653.734,47

92-O6s.86t44

€

a

€

€

€

€ 92.065.865,44

91 3a7 S40 36

I

91387,540,35

a

€ 91.387-540,36

c 674325,08

€

€

€

€ 29.OO0.000,0c

€ 33.360-667.47

€ 1A.217.69e.74

t 16.546.060,S9

c 53.772"69A,A6

+

Éóndó di cassa ìni2lale lAl
[nr.are Ti10lo 1.Ot
dì cui oeî estinzìone anrícipato dì p.estíti l"j

tntÉtc Irloro Luu
di cvi pet esîiùriane onaicìpotd d! prestiti {'t

Éntrate Tilolo 3.OO

di cuí pet esîintìone ontí.ipota di prcstili {'}
€nîratc Tarolo 4.02.06 .Conlrtbutt o(lh tavesttfrntt
dkettomeote destióoti al rimhorso dcl pretttti do aa-pp.

Toble Entóte 3 (B=îbll 1^OO, 2.flO, 3,0O, 4.02.06)

di cui peî cstin.one anlicipata di prestiti lsonúo +)

sdé<é Tilolo 1,OO - Stcse îotraaai

SpeseTitolo 2.O4 -rftri tiasfetinealì in conto capìtaic

SpeseTatolo 4.OO - Ouote di copitale atuB"to dei mutù e

^tP 
< ? iîì òbhl ìd dz i o nór i

ói cúí per estinzbne oÒticipato di presiìti

di cuí rifrborso onti.ipotiofri di liquidítà (d'1. n- 35/2C73 e
<< an P.ifi^òó?iom.ati

Toble Spe C (C-Itoll 1.@. 2.O4, 4-0O)

Dlfférèna D lD-85

Arre poste d!fferenziali. per eccezioni pE!i*è da torru
dl lègé É dal prlnclpl 6naull che haino effetb
súll'equilib.io

Entrate di parte capiralc ds5llnaic c apese co.retîi {Él

Entarte di pt^e corr€nle destin€te a sEse dt

Entrate dè eccènsionÈ di prestìtì destinate a e3tin2iore

OIFFEREIIÍIÀ DI PARTE CORRÈNTE H {H.D+E.F.6}

Entrate Titolo 4-OO - 6nÍ.ote in cohto copitalc

Éîtrate litolo 5,o0 - Fnt.ote da rd. attivito fìnonziorie

:nf.àfp Titolo 5 OO ^ A..?nsionc órestiti
EntÉte dl part€ @renle desildate a spe* dl

fÉlc EntÉîè-ll@ll 4,oo.5.ooi6-0o +F {l}

Éntrate Tiiotc 4.02-6 - Cdtributi asli invcstidenti
di.ettamede destiràl, al .imborso dei p.estiti Ca

ammìni5trazìonì eubblìche lB,'l

Enkate Îito,o 5.O2 Rìrco5s. di crediti a brevc tefmine

Entrate Tatolo S.o3 Rìrcose di crediti a fi/l terfiìne

€otrare Titolo 5.O4 per ridlziooe aitività finaîriariè

ÎoblÈ EnÈtè per d@*lonè dl eèdttl e ahE ènt€te
pe. rlduzloM dl .ttlvità tìnanzlarlè L:1 (Lt-Titoli
s.o2,s,o3,5.04)

Totrle EntÉtÈ par rls@sslone dl s€dEl, @ntrlbúl aSll
lnwsllhentl e altE enhte pèr dduzlohe dl dÙvta
hnenliarie lLoBl+L1l

felè EnhtG di pad. caplfèlc M {M=l-q
soese Tkolo 2.oo

Spese Tìtolo 3.01 pcr acquisi.loni asivilà fioènaiarie

r6bt. sD6e îtulo 2,m, 3.o1 {N]

Spse Thólo 2.o4 - Allrl tÈsferlmèntl ,n c/€plt le (Ol

Íot le ipese dl pane €ptble P (Èt+O)

DIFFERENZA O, PA.RIE CAPTTAI.E A (Q-M-P-€S)

Spese Tirofo 3.O2 pe. .oncess. crÈd;t; di brèvè i€rmìne

Spesc Ti(olg 3.03 per conces!. credrti di m/l termine

Spese Itolo 3.O4 Alt.e spese ancrem. di eftivit?r fìnanz.

lndcmènto etlvÈa fìn.nzl.tlc R (R4onmt tltotl 3.O2,

3.O3,3.O4)

Ent.à!e Ìitolo 7 {S) - 4nticipazìonì do lesodere

Spese titolo 5 m -' Cliusuro Anticìpazioni tesoricre

Entrare rirolo 9 {U} - Én!îoLe c,/tet2i e ptniîe dí gìro

;pesc îirolo 7 M - Lrscitc c,/tcrzi e ponire di gíro

Fondo dl cà6sà finale 2 (Z=A+ìt+Q+Ll-R+s-T+11-

* Trattasi di quota di dmboGo annua
+* ll totale comprende Competenza + Residsi
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Nel conto del tesoriere al 3111212021 non ci sono pagamenti per azioni esecutive.

L'ente non ha proweduto alla restituzione dell'anticipazione dì tesoreria.

L'anticipazione di cassa non restituita al 3111212021 ammonta ad euro 4.181.035,59 e corrisponde
alt'importo iscritto tra i residui passivi del titolo 5.

*\tcrilìcrre la co*ìspoudt'uza lra I'auticipo di teoiqi4 DoE reltituito e il residuo passiro relativo a tiiolo V $I,c.a

ll limite massimo dell'antìcipazione di tesoreria ai sensi delt'art, 222 del Tuel nell'anno 2021 è stato di
euro 12.421.848,32- Delibera G.M. N. 199 del 1511212020 (All. N. ...);

lÍ cantintta ricorso all'anticipazione di tesoreria deriva dai seguenli eiementi di criticità:

- entità deí resídtti aftivi superiore a guel{a dei resídui passivi causafa da tardiviÍ.à degli íncassì:

- resídui attivi derivantí da lmu e Tari per € 47.645.751 ,36;

Tempestività pagamenti e misure previste dall'art. l, commi 858 - 872, legge 14512018

L'Organo di revisione ha verificato che;

-l'ente ha adottato le mísure organiaative per garanlire il tempestivo pagamento delle somrne dovute
per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8
del Tuel.

- l'Ente, ai sensi dell'art. 41 , comma 1, d.l. n. 6612014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante
I'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti
daf d.lgs. n.23112A02, e I'indicatore annuale ditempestiviià deipagamenti dicuiall'art. 33 deld.lgs. n.
3312013 nonché I'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici,

- avendo superato i termini di pagamento sono sfafe índicate le mísure da adottare per rientrare nei
termini di pagamento previsti dalla legge.

- l'Ente, ai sensi dell'art. 1, cornma 859, lett. b, Legge 14512A18, ha allegata l'indicatore annuale di
ritardo dei pagamenti che ammcnta a 131,82 giorni.

- I'Ente, ai sensi deli'art. 1, comma 867, Legge 14512A18, entro il 31 gennaic ha comunicato, mediante
la piattaforma elettronica, I'ammontare complessivo detlo stock di debiti commerciali residui scaduti e
non pagati alla fine deÌl'esercizio precedente (31.12.2A21) e che anmonta ad euro 4.399.093,67 {All.
segnalazione).

ll risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 4.681.445,41

L'equilibrio di bilancio presenta un saldo pari ad Euro 1.031.257,13, mentre I'equilibrio complessivo
presenta un saldo pari ad Euro 1.340.935,85 come di seguito rappresentato:

I

. r,r 2921
€ 4.1.81_035.59

€

€

€

€ 4_181.035,59

€ 269.894,7A

, 2020
€ 5.493.668,55

€

€ 4.360.667.47

{. 279.687,51

.: 20tr9
€ 8.629.680,11

€

€

€ 4.427 437,37

€ 184.408,38

Utilizo dell'anticipuioue e delh entrlte yincoLate ncll'ultino rribunio '

Importo dell'anticipazione complessivmente concesaa ai sensi dell'art. t22
Inrporto dclJe cutratc vincolate utilizzate in termini di cassa per spese

Gioni tli utilízzo dcll'auticipazione
ImJ:orto massirno della anticilerzione giorrraliera utilizzata
hnporto anlicirraziore non restitrrita rl 31/I2 {''

Iruportc dclle sornrìre rnaturale a t;talo di:rrteressi passivi a[ 3ì112
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4.68
3.650.188,28

t.0tt.257

ESTIONE DEt BITANCIO6
n2anzo dia) Avanzo di com

nel bilancio dell'esercízio Naccantonate sta

nel bilancioRisorse vi

d) Equilibrio di bilancio

1.031.257,13
GESTICINE DEGLI ACCANTONAMÉNTI IN SEDE DI RTNDICONTO

+librio di bilancio
in sede dine accantonarnenti effettuata

com

tra rÍsultato detla oesfione di campetenza e il risultato dí
amministrazione

ll risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai
seguenti etementi:

RISCONTRO RTSI]LT.{TI DELLA GESTIOITE

2021
€ 6.244.433,05

€ 538.125,00

€

€ 538.125,00

€

€ 26.465,34

€ 55.162,25

€ 29.696,9t

€ 6.244.433,45

€ 533.125,00

€ 29.696,91

€
€ 45.647.958,96

€ 52.460.2!3,92

Gestione di eompcteaza

S,dLDO GESTIONE COMPNTENZA*

Fonrlo pluriennale vincolato iscritto in errtrata

Foudo pluriennale vincolato di spesa

SAI,DOFPv
Gestione dei resiilui
l\{aesiori lesidui attivi riaccertati (+)

Minori residui attivi riaccertati (-)

Minori residui passivi riaccertati (*)
SALDO GESTIONE RESIDUI
Riepilogo
SALDO GESTIOI\IE COMPETENZA

SALDO FPV
SALDO GESTIONE RESIDLII

AVANZO BSBRCIZI PRECEDENTI APPLICATO
AVANZO ESERCIZI FRBCEDENTI NON ÀPPIJCATO
RISTJLTATO DI AITÍMIMSTRAZIONE AL 3III2I2O2I
*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2021

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossisne delle entrate
finali emerge che:
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58.57764337

73,46255972

64,067510L1

55,63;978971

#Dlv/o!

€ 10.77 .050,95
€ 5"676.322,31"

€ 3.751.083.,16

€ L.727.129,6A

€

€ 78.396.18i,77
€ 7.726.823,58

€ 5.854.888,31

€ 33A4..124,96

€

€ 2I.525.745,69

€ 9.937,&9,!2
€ .6,+2A.767,A1

€ 79.663.669,19
€

Titolo I
Titolo II
Titalo III
Titsls IY
fitolo Y

Nel 2021, I'Orgqno di révisione, nello svobimento dell'attività di vigilanza sufla regolarità dei fappgrti
fnanziari tra Ente locale e concessionario della risoossione ai rdsí detlbú. 2#:;;. t iie ii, eer
TUEL, ha suggerito misure eorrettiye non adotate dalfEnte.

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario non ha riversato il riscosso nel conto di
tesoreria delf'Ente locale con la paiodicità stabilita dall'art. V,rn.Z,lett. gg"sep-tiès) deld.l. nt.ZAIZ01I,
convertito dalla t. n. fi612$fi e s.m.i.

!-3 O"gtio1",.della parte corenÉq dístinta dafla parte in conto c?pitale, integrata con I'appticazione a
bilancio dell'avanzo derivanfe daglí esercízi precedenti, presenta per ianno 2AZ1'là ;d;t"
sÌtuazione:
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Arl€eto./tl

ELENCO ANAUTICO DEttf RlSoRsE DESnt{AfE A6Lr t{vfsnMENT| NEL RttULIAîO Dt AMMTNTSTRAZTONE {*'

31112t2A21

€

€
€

01t01t2021

€
€ 538.125,00

€

FPV

FPV di parte corrente

FPV diparte capitafe

FPV per partite finanziarie

L'alimentiazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte conente è la seguente:

lúr2lN

+rr)

0

Kddui rrhi c6rirdd
d. rùedH&.r.
rflt lovffirdr o

d.tlltrrdd. rù {maÉ
Jd drulrrú dl

ddútuoft{+).

(.)

fo!l!q!ol( tortúrtc ocl rbqluodi iminilniorc rtgu..dadi l.,hoe iùfiDe rfli
Ndimstí (El

r.frob!{DcoÉ(h-Totrt f -F}

,l 3lrtw îdrmbt,

ú.Xirodl

aí,

0

&do.r.@t
t.ll'drrcuo o & qroft
ddid.k núrhli.hdi

n)

Crtlrdo&trld.

Evoluzione del Fondo pluríennale vincolato (FpVI nel c?rso deT,esercizio 2021

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

a) la fonte di finanziamento del Fpv di parte coffente e di parte capitale;b) la sussistenza dell'accertamento di entrala retativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che
contribuiscono alla formazione del FpV;

c) la costituzione del FPV in presenza dÍ obbligazioni giuridiche passive perfezionate;d) la coretta applicazione detl'art.183, comma 3 dàl TUEL ín ordinè al FpV riferito ai lavori
pubblici;

e) [a forrnulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alia imputazione e re-
impuiazione di impegni e ci residui passivi coperti dal FpV;

f) l'esig;bilità dei residui passivicopertida FPV negli esercizi 2020-2021-2A22 di riferimento;g) la sussistenza dell'impegno di spesa riguardantigli incentivi per le funzioni tecniche di cui all,art.
113 del d.lgs. 50 del 2016

La composizione del FPV finale 3M2nAZ1è la seguente:
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202t

{

€

€

€

€

€

€

€

€

t::., 2020 :,:.r:' ,.,.

€

€

€

€

€

€

e

€

,,1, .r1;'.tQI.! ,.:.: ;:

€

€ 1AA.743,60

€

€

€

€

€

€

Fondo prhrriennale vincolato corrente
accalrlonato al 31.12
- di crri F-PV alirnentato da eÌìtrate vincolate
acceltate itl c/colnlretenza
- cli crri FPV alirr:enurto da cntrate liJrere
accertatc in c/cornpete taz4 Trcx finarrzi:rre i soli
casi arnrrressi dal principio conta}rile **

- di crri IIPV alirnentalo da entrale lil)ere
aecertate in c/coml,rete fiza per finarrziare i casi
di cui al p.unto 5.4,a del principio corrlabile
4/2***
- di cui FIJV alinrentato da enttate wincolate
accertat-c in anni. Prceedcuti

- di cui FPV alirlentato da entrate liber:e
act:ertate in anni precedenti per finan.ziar:e i
soli <:asi arnrnessi clal plincipio contabile

di cui FP\r tla riaccertamelrto straotdilari<.r

- di cui FP\r da impegno di competenza 16'a.rLe

eonto correute riguardanti gli incerrtivi per le
funzioni tecniche di cui all'articolo L13 del
rl Iss SO deì 2O16
- cli cui }-PV da ria(:<:ertarrrento ortlinario dei

residrri per sotrlne art. 1Oó DL 34/2O2O e art-
39 I)L LO4/2A20

ll FPV in spesa c/capitale è stato attivatc in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata

esigibile e tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5"4 del principìo applicato della

contabilltà finanziaria cosi come modificalo dal DM 1' marzo 2019.

La re-imputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, coperti dal FPV determinato alla data

del 1" gennaio2A2l , è conforme all'evoluzicne dei cronoprogrammi di spesa.

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale è la seguente:
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t2dàl ,,

€

e

€

c

e

c

:,t,; t':2020 :i'l

(,

€ 538.t25,00

{

€

(

- 2019 r,= i,ir

€

c tB0.?4?,ó0

€

€

€

l'ondo p.luriemale rincolato
<y'tapitale accentonató al 31.12

- di cui f'PY alirneutato da entrate
vinr:olate e dó,ctinate investiuenli
acrÌertate in clcompetenza

. di crri I'PY alimeutato da entrate
yincolate e de.stÍnate investimenti
accertatc in anni precedenti

- di cui I|PT d" riaccertamento
straordinario

- di eui l'PV da irnpegno di
cornpetenza parùe conto capitale
riguardanti gli incerrtivi per le

lunzioni teeniclre di cui all'arricolo
113 del d.lgs. 50 dcl 201ó

- di cui PP\t ela riaccertamento
ortlinario dei resitlui Fer somruc art.
106 DL 3412020 e art. 39 DL
104t2024

ln sede di rendiconto 2021 ú FPV non è stato attivato, in quarÉo non sono previste le seguenti tipologie
di spese correnti:

FPY corrente

** specificare

*" ad esernpio, nella voce "alta" ci si rifer,'sce al paragíafo 5.4.2 del prîncipio contabile All. 4/2 Dlgs
î 18/201 1 e sm{ laddave è preasafo che " Prescinde datta naiura vincalata o destinata delle entrate che
lo alimentano, il fondo pluriennale vínco[ato costituito:

a) in occasione Cel riaccerlamenlo ordfnario dei residuí al fíne dí consentire la re-imputazione
di un impegno ctrc, a seguito di eventi vefificatisi successiyarnente alla registrazione,
risulta non pîù esígrtbíle nell'esercizio cui i! renCiconfo si rfensce;

b; in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, effettuata per adeguare 1o sfock
dei residui attivi e passiyi degli esercizi precedentí alla nuova configuraziane del principio
contabile generale della competenza finanziaria.

ll fondo riguarda prevaÍentemenfe Je spese ín conto capitale ma può essere destinato a garantire la
capeftura dl spese carrenti, ad esempío per guelle impegnate a frante dî entrate derivanti da
tnsferimenti correnti víncolati, esigibÌli in esercizí precedenti a quetli in cui è esigibile la corrispondente
spesa"

Nella rendicontazione si potrebbero verificarc dei casi di prestazioni che per causa Covid-19 non sono
state effettuaf: per lrnpossibilità soprawenuta per cui un6 spesa fínanziata da risorse correnti libere non
si è potuta reelizzare per impossibilità soprawenuta causa Covid-19,

lmportoVoci di spesa

Salario accessorio e premiante

Trasferimenti correnti
lncaríchi a legali

Altri incarichi

Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente
Altro{**)
Totale FPV 2AZ! spesa corrente
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Ri s u [tato di am m i nistÍazíone

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) ll risultaio di amministrazione dell'esercizio 2021, presenta un avanzo di Euro 52.46A.213,92,
come risulta dai seglenti elemerti:

PROSPETTO D IMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMIN ISTRAZIONE

GESIIONE

TOTAT.E

63,938.646,01
63_938-&6_01

44.42x.o79,2O

32.360.865-24

92460-21t-92

COMPETÉtfZA

57.530.501,22
4R lqo7A8 C

14.026.874,25

16j62.151.7L

irs,Dùl

6.408.34479
tq 6na os? 11

70.794.2A,95

! s ?qi 7Ìî s!

(+i

tt

l=l

t-l

f+l

G)

f-t

(=l

'ondoÉ$a al 1'genmio

ìtscossroNr
)A6AM€NI'

iALDO DI CASSAAL3l DKEMBRÉ

taGAMFm mràzbnies&útive rcn repolEd:rale al3l diembre

:ONDO DI CASSAAL 31 DICÉMDR€

IESIDUI ATI:VI
di uî deìvoùti dd occetufreîîi di tibuti effettuoti svlla b$e d.ilo úmo del dJ?ortÍNnto

lelle finonze
IFSIDUI PASIM

:or.tDo pLURtÉNNAtE MNcotAîo pEt sp€sE coRRENr r'1

oNDó pLURTENNAT-€ vrNcotAro pER sptsE rN cot'tro caprate{r

ìtsuLTATo Dr AMMIN,srRAzroNE at 31 DtcEMBRE2s2l (Al"

- Non c'è disavanzo da ripianare.

IMPORTO

€

€

€

€

€

DESCRIZIONE
a) MAGGIOR€ DISAVANZO DA
RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO D€I
RESIDUI
b) QUOTA ANNUA DEL DISAVANZO
APPLICATO AL BTLANC'O CUI IL RENDICONTO
SI RIFERISCE

c) DISAVANZO REslDUo ATTESO {a-b)
d) D|SAVANZO ACCERTATO CON lL
RENDICONTO
e) QUOîI\ NON RECUPERATA DA APPLICARE

AL BTLANCTO 2A2L {K-dl
fsolo se valore oositivol
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Composizione del disavanzo
Ípraao om
effdtdato

rell'esercizio

{el' at

€ 1..367.004;08

€

€

t
€ 1,t67.004,08

luotadel disaEde
da ripíanare nel

202t (dì

c 7.426.439,U

f 142A43104

dirdanlo airíanato

nei'€ercizio 2021

ltl'a-b

€ 59.434,96

€

€.

€

€ 59,1134,95

DisaYanio

dell'ere..irio 2021

(b)

€ 1.426,439,04

€ 1.426.4ì9,04

Dis€Ezo dellbse.ciiio precedenle Ial

c 1.485.874,00

€ f-i185.8?400

ANAUST DEt DÍSAVANZO Ar 31-12.2021

D6a€DOrl i1.12.1{ da npEnaaece pranoó neilro
di cui ella delibeta..-.-

DiJaFnzo derivante dal riaGeatameato Strtordicario

deì !6idui

Disevanzolerîico sl 31.12.,..

DEavanzo da co*itu.i@e del fond9 artìcipazioni di

liquidkà er 0l 35/2013

Dìevónzo deriante datla gelt'one dell'€sercirio...-.dt

ripianare @n pisnodi rìentrodi cuialla delibe@-....

Dìsvzrzo dsivanF dalh telbne dell'stririo.....d8
ripianar€ @n piano di ricdlrodi oì alla delibeB-.--

Disevanzo d€rivlnte d?lla Ee5tione delllsercirio 2{D1

fO?ATT

CO?ERTUf,A DEL DISAVANZO PÉR ESERC1ZIO

e!èrcizi se@stivi

€ 1.188.699,20

€ r.244.734.16

ese.cirio 2024

€ 59.434.96

€ 59.434!6

eiercirìo 2023

€ s9.431,96

€ 1.307.569,12

ercirìo2022

€ 59.43496

€ 59.€486

q,MPO'IZONE DEI DISAVANZO 
T

€ 1.367.ó04,08

€ L367.00408

MODAUfA O COPERTURA DEI DISAVANZO

DÈa€nzo al 31.12.14 da dpÉDre@n pianodi ièntro
Ci cui alla deìibera..-..

]isawnro dsdafte dal na4€namènto sgaotornafo

J€î r$ídul

Jirenro tecnico el 31,12..,-

)itaEdg ala rostitoBone del tonóo antqPazionr di
iquidita€xDt 35/2013

)isa€eo deriu.rtre dalla 8€ttione delf esercizb ..,..da

'ipiamrè con tlanq di denÍodi cul all{ delíbèa.....,

DisaEnro d€rivante dalla 8€ttione dell'eserchio....-da

ripianare {où oiano di rienrodi oi alla delibera.-....

Disa€co de.ìvant dalL tesigne dell'srcizb 2021

fofAtf

1 corrispedealla col@na {b) della tabella preedene

L'Organo di revisione ha verificato che non c'è disavanzo at 31 dicembrc 202A e/o di disavanzo al 31

dicembre 202'1.

Nei residui attiví non ci sono somme derivanti da accertamenti di tributi effettuali sulla base di stima del
Dipartimento finanze,

b) ll risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

Evoluziose del risuliato d'antministrazioue lell'rtltimo triennio:
2021

€ s2.468.2t332

€ 48.598.874,34

€ 1.007.435,06

€

€ 2.853.904,52

7024
€ 45:547.958,96

€ 43.216.687,10

€ 1.007.435,06

€

€ 1.423.835,80

20L9

€ 39.558.909,97

€ 34-214.449,40

€ 1.007.435,06

€
€ 4.337.065,s1

Risultato d'aurruinistrnzioue (A)

comoosisione del ri suh ao ìli amministrozinne :

Parte aceaùtonata {B)
Pane vincolata (C )
Parte destinata aeli investirnenti {I}i
Parte disrroniLile (E= A-B'C-ll)

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'eserciZo le entrate esigibili che hanno
finanziato spese di investimenfo per le quali, sulla base del principio contabile applicato dì cui all'All.4/2
aÍ D. Lgs.1 18ZÙfi e s.m.i,, non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del
risultato di amministrazione:

- libero;

a seconda della fonte di finanziamento

L'Organo di revisione ha accertato che I'ente non ha apposto propri vincoli di destinazione all'avanzo di
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amministrazione ed ha coperio tutti i debiti fuori bilancio riconosciuti, e la sua consistenza viene tenuta

a fronte della situazione deoitoria dell'Ente eio per fronteggiare eventualrnente anche Ia copertura del

Bilancio di Previsione anno 2022.

Utilizzo nell'esercizio 2A21 delle risorse del risultato d'amministrazione
dell'esercizio 2020

l'rilizo ddlt rist$e &l dilltrto dmuriniihuirat dd'emizfu r1.

L'Organo di revisione ha verifcato il rispetto delle finalità indicate in o:-dine di priorità dall'art. 187 ca2
Tuel oltreché da quanto previsto dall'art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la

verifica di congruità del fondo crediti dubbia esigibilità.

Arl. 187 co. 2. La quata líbera del!'avanzo di amministraziane der'esercizia precederrîe, acce,'talo ai sensi de!!'art.

186e quantiticaió aise'sr del con;na f. puó esserè uiilizzato can prawediniento di variazione di bilancío. perle
fínalità di segu:ito itldicaîe in ardine Ci priorità:

a) par la copertun dei debíli fuai biÍancio:

b) per í prowedimenli necessarl per la salvaguardia degli equiiibri cìí bilancio di cuí ali'arf. 193 ove ton possa
provvedersi con mezzí ordinari;

c) per il finanziamento di spese di investifiento:

d) per íl finanzîamenlo delle spese c:arrenti a caratlerc non peflna!1enle:

e) per I'estinzione anticipata dei prestiti. Nelle operazioni di estinzione antieipata di prestili, qualora ['ente ncn
dísponga di una quota sufficiente di avanzo lihero, ne! caso abhia -somme actanîonaie per una quaÍa pari al 100
per cetlto del fondo credití di dubbia esigíbiÍità, può ricorrere all'utilizzo di ctuate dell'avanzo desttnata a investímenii,

solo e candiziane cle garanfisca, comungue, un pari livellc di ínvesÍimenti aggiLntiví.

Atl"|B7 3-bis. L'avanzo cli amminístrazione nan vincolata non púo essere utilizzafo relcaso in cui I'ente si trovi in

'Jna delle situazioni previste dagli articalí 195 e 222, falfo sa/vo I'utílizza per i prowedimentí di riequilibría di cui
all'arlicolo 193.

Punta 3.3 P.C. 4/2 O.lgs. 118/2017 "Fîno a qvanda il Fando credití dubbía estgib,Iifà non risulta adeguata
ncra è possibíIe utílizzare I'avanzo dí amministrazione."

luúQ.

digoniúile

€

ft

I

f

I

€

€ 1323.836i0

t

Tohli

€

t

€

€ fl.46.687,f

€ 1.001.435,0{

€

€ 1.423.E36,8{

t

Idoie ;ìlodrfiai diurilizaa /tebbulau dt

oltmilislraiione onno n'l

hpctura dci dehiti fuoriilancio

ialva$adia equilil,ri di Lilamio

lilanziauato spie dÌ ialatimdo

lrmnziamutodislnteomtinonpuaa*rai

htinzione anticìpata dei prntíti

{tranodalità diutfiizo

[tilirzl palt asantouata

lìtifizo pale ùcoìatr

Litiliuo partt datinata agli im'ortìnerti

iîore dellr partinon nliluatc

I alor e non enrìo Mh patte

$otrma del ralon dth delristlt*odìniruìnìstnziom dtll'amon l altsuine ì1:
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L'ente ha proweduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 3111212021 come previsto
dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 90 del 221A412022 munito del parere dell'Organo di revisione-

It riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli responsabifi delle relative entrate,
motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o tolafe.

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei príncipi e dei criteri di determinazione dei residui attiví
e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

È stata verificata [a corretta conservazÍone, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese
liquidate sia di quelle tiquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.Ss. n. 118/2011 e del punto 6 det
principio contabile applicato della contabititè finanziaría.
Nelle scritture contabili dell'Ente persistono residui passîvi provenienti dal 2019 e da esercizi
precedenti, per un importo eccessivamente elevato pari ad € 32.360.865,28.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto
G.C, n. 9A del 221O412A22 ha comportato le seguenti variazioni:

Variazioni

-€ 26.465,34

-€ '56.162,25

lnseriti nel

rendiconto
€ 74.794.204,95

€ 15.398.711,54

Riscossi

€ 6-408.344,79

€ 15.588.057,33

lniziali

€ 77.229.475,08
€ 31.042-931,12

Residui attivi
Residui passivi

I mínori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

-'Organo di revisione ha verifìcato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamenle inesigibili
o insussistenti per I'awenuta legale estinzione (prescrízione) o per indebito o erroneo accertamento del
credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha riscontrato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o
insussistenza è stato dichiarato:

- attraverso l'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della
sua elirninazione totale o parziale;

- indicando Ie ragioni che hanno ccndotto alla maturazione de[]a prescrizione.

L'Organo di revisione ha verificato conseguentemente che è sÉafo adeguatamente rídotto il FCDE.

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennìo relativamente alle
principali entrate risulta quanto seguel

Insussistenze eil economie ilei residui passivi

€ 52.29t,33
€
€

€ 3.870,92

€

€ 56.162,25

Insussistenzc ilei residrri atthi

€ 25.794,47

€
€

€ 670,87

€

€ 26.465,34

Gestiorre corrente rron r-incolata

Gestione oorrente vincolata

Gestione iu conto capitale vincolata
Gestione iil. conto capìtale non
vinc$lata
Gestione serviz i cl zerzi

MINORI RESII}UI
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: 11.!'n.7A422

a ?.200.911,15

: 1.466.i30,7i

i 7.283.342,4r

Tlblelddui ,

.tuxrenati C,,

31.!2:?q21(rtd

'nobl l

€ i8.146.956,30

{ 2.285il1,y

t 1.515.05139

i

€ Ì.841.986,70

t

I

€ 1638i.952,43

€ 690.996,11

€ 2.285.n1.34

€

€ 1.23S.685.67

{ 5i.349É1

,..'

{

{

€ 7.455_111.M

€ 3r.7E09

€

€

{

€ r{.423.220,89

€ 327.75i,58

t,77y,

€ t.292.855,7ó

€ 7.154,42

j,31X.

€ 1.022.083,t2

€ 58,40

t,06%

€

€

troriÉ!

€ 6.?42,{S,t3

€ 242.79!,12

3,59%

{

t

Fof{l/c!

{

r0rvc!

i 1i.982468,48

i 283.-06159

) ùal

a 2.292.M3,14

€ 7,68

0,tr1

€ 814.523,i6

€ 41ru35

5,720/.

íDrvlo!

€ 6.2ì5.151,12

€ 438.331,63

;,9$i,

€

rDrv/01

iuv/cr

€ 10.123.i94,55

€ 615.655,07

3,C8%

€ 2.292.853,44

€

lm%

€ 560.42ú97

€ 6.8C3,99

r,21%

i

{0['/0]

i 6280233.i7

€ 42-q.784,51

5,81:t

€

IDrv10r

€

HDru10l

€ 8.223.220,19

€ 6î.529,64

u5%,

€ 2 292.9s0,89

87,45

l,0i%

€ 310.46t82

€ 19.492,10

j,711io

€

{

?ilvi0!

€ 5.719.544,i6

t 11t.136,52

l).,814A

€

€

rDlv/0!

íDrv/or

BDrvio:

€

{

rDrvi0!

€

€

IDrw!

fDlVt'0i

îDlv/oi

{

iùrvio1

€

îDrv/0r

Reiidui iriziali

Risro:so drrÍdui

il 31.12

Peretltlrlt di

'iscos:iout

Rrsidui iliziali

[{ìsm:so clr*idui

il it.li

Pscentuale di

'im;siolt

Rr-ridui iniziali

Rì.,coso drsidui

rl 3l.l?

Pcrcatuledi

'ìvo:siolc

Rriidti iniriali

Risclsso dnsidui

il 3r.r2

Psctrtuale tli

'isco;-.ionr

R*idui iniziali

|liselsso muidni

rl 31.19

Psr'trrtuale di

'i-vosiolc

Rtsidui irúziaìi

Risoso dresidui

ll Jt.l.:

lcutuah di

isro:sionc

lcidui inìziaii

Rlro*o dre,.idui

il.1 ì-ti

Pacentuah di

risroiiirnt

Llfil

larsu-Tia

ld

x@oil Pù

ioluioaio{ic

hllastnda

iitti sttivi r
:atur

)aùilroùiali

Prownli

equdotto

Prmeutida

permmdi

costruin

Proredi anoni

ilepuuione

/V.8. Con |entrata in vigore del comma 4 del!'adiÈolo 4 del decretc legge 41/2021 sono sfafí autamaticainente
allnuttaîí i clebiti rli importo résr.dúro fina a 5.A00 euro, conlprensivo di ca1ifale. ínferessi per rílardata iscrizione a

ruolo e sanziani, isultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscos.sione dal 1" gennaio 2AA0 at 31 dícemb:e

2A10 per le sole persone fisiche che hanúo conseguila, nel periado dÎrrposla 2C19, un reddilc imponibile fina a
30,A0ú euro € dei soggelli diversi dalle pe.1so,;e fisíche che hanno consegúita. nel peilado ci'imposta in corso aila

dala del 31 dícenúre 2019, un recJciito imponibile fina a 30.004 eura.

L'Erfte non ha ancora provvedvlo a predisparrc I'elenco dei residui da eliriilnata. rientranti nalla proa€dura dì cui al
punto precedente.

L'organo ci revìsíone ha verificato che I'Énte nar) ha daf o corso a//a procedura della narma citata.
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Fondo crediti di dubbia esiqibilità

L'ente ha proweduto ail'accantonamento di una quota del risultato di amministraziane aI fondo crediti di
dubbia esigibilità come richieslo al punto 3.3 del principio contabile appticato Afi. 4.2. at D.
Lgs.1l8/2011 e s.m.i.

L'Ente nel calcolare il fondo crediti di dubbia esígibilità non si è awalso della facoltà di cui all'art.107-
bis, d.l. n.1812O2A.

L'accanlonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 2g.4\g.01g,g2,
accantonato anno 2A20 € 25 .544 .37 5,59.

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesígibili, I'Organo di revisione ha verificato:

1) L'eveniuale e motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attívi da onre tre anni dalla loro
scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, per euro 26.465,34 e contestualmente
iscritti nel conto del patrimonio;

2) La corrispondente riduzione del FCDE;

3) L'iscrizione di tali crediti stratciati dal conto del bilancio in apposito efenco credití inesigibili
nell'allegato C al rendiconto;

Fondo anticipazione liouidità

L'Organo di revisione rileva ehe l'Ente non si è awalso della facoltà di sovrapporre il FAL al FCDE.

L'Ente nel risultato di amministrazione ha correttamente accantonato la quota "liberata" di FAL pari alla
quota rimborsata nel corso dell'esercizio 2A21 come previsto dalla FAQ 47nA21 di Arconet,
ammontante ad € 8.444.303,38. -:;:. 

, i, ;_1. ,

:.

DaÍ rendicanto 2021 gti enti devono idcrivere fra gli accanLonamenti del|ailegata a): íl Fal pe,r un imporlo
pari a quello dell'esercizia precedente ridotto deÍla quota capítale rimborsata nel!'esercizio e, tra <gli altri
accantananlentitt, la quota lîberata came <<Utilizzo fondo anticipazíoni di tiquîdítà:t. Nell'ailegato ail
devono allresi regísttare nella :olonna di <Variazione accantanamenti effettuata rn sede di rendicanta>:
sia la riduzÌcne del Fal nellbpposíta riga, sia I'accar*onamento della quota !íherata tra gli <attri
accantanamenti> -

La nuova contabilizzaziotte incide sulfeguilibrio di competenza, ma ilon ríleva sull'equilibrio finaÍe.

Fondi gcese e rischi futuri

Fondg gontenzioso

ll risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro
3.515.742,86, determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità
finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

Dalla ricognizione del contenzilso esistente a carico dell'ente esistente aI 31112 è stata calcolata una
passività di euro 4.406.799,30, importo derivante da sentenza esecutiva SLED ed Astaldi, disponendo i
seguenti accantonamenti:

Euro 1.069.337,57 da accantonare nell'esercizio in corso;

Euro 2.138.675,07 da accantonare sugli stanziamenti di competenza del bilancio dei due esercizi
successivi a partire dal 2022;

Euro 355.000,00 da contributi R.S.;

Euro 843.786,56 da Mutui CC.DD.PP.{in ammortamento dal 2023 a12042}.

/,
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ln relazione alla congruità delle quote accantonale a copertura degli oneri da contenzioso, I'Organo di

revisione ritiene che venga integrato il fondo contenzioso.

Si segnatana ipareri Cofte dei conti sezione Lazio 1812A20 112/2C20 che ai ifîni della classífrcaziane

delle passività patenziali tra passività "probabili", "possibili" e da "evento remota", definisce:

* la passívità "probabile", con indice di rischia del 51%. (che intpone un atnmonlare di accantanamenta

che'sia pari almeno a tale percentuale), quella in cui rientrano i casl di provvedimenti giurisdizionali non

esecutivi, nonché i giudizi non ancora esitali in decisione, per i quali I'Awacato abbia espresso un

gittdizio di saccombenza di grande rilevanza;

- la passività "possibile", quelta ín relazlone alla quale il fatto che I'evento si verifichj è infer[cre al
probabile e, quindi, il range cÍi accantanamento oscilla lra un massimo del 49% e un mnimo

determinaío in refaziane alla sagtia de/ successlyo criteria di classifitazione;

- Ia passivl&i da "evento remato", ia cui probabilità è stimata ínferiors at 10%, can accantonamento
pretrrs{o pari a zero.

Fondo oerdite aziende e società oartecioate

Non ci sono accantonamenti per le società partecipate.

Non vi è stato accantonamento quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle sccietà
partecipate ai sensi dell'art.21, commi 1 e 2 del d.tgs. n.17512010-

quota di

fondo

Srota di

perd:ta

,€,:,
€,-
€.

quota di

partecipazíone

perdita

esercbio...
Organismo

Fondo indennità difine mandato

È staio costituito un fondo per indennità di fine mandato, così deterrninato:

Altri fondi e accantonamenti

L'Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione non è presente un

accantonarnento per gli aumenti contrattuali del personale dipendente.

L'Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di Amministrazione è presente I'accantonamenio
per le passività potenziali probabili.

L'Organo di Revisione ha verificato la non congruità degli accantonamenti per le passività potenziali

probàbifi di€ 3.515.742,86, come da nota dell'ufficio Legale Prot. N. 13469 del 18103!2022. (All. N.....]

Fondo caranzia debiti commerciali

L'Organo di Revisione ha verificato che I'Ente ha correttamenie accantonato nel risultaio
di amministrazione lo stanziamento delfondo garanzia debiti commerciali per la somma di

€ 562.815,24.

€ 13.067,05

€ 3.74L,28

€

€ 16.808,33

Somme già accantonate nell'avanzo del rendiconto dell'esercizio precedente {eventua le)

Somme reviste nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce

- utilizzí

TOTALE ACCANTONAM ENTO FONDO I N DENN ITA' FI NE MAN DATO
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ANALIy INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'arl.2A4
del TUEL oltenendo le seguenti percentuali d'incidenza degl: interessi passivi sulle entrate correnti:

%, hnportí in euro .

ti.946.712,i0
fl 4.31 I .8??"06
{ 6.593.84.ó,21

c 28.852.435,9i

€ 2.88s.2$.6A

€ 36i.i23,43

d

€

f 2.519.320.17

e 365.723,43

I ) Dntrate coFent; di n{tuÌn tributaria. contriLu.tila c perequaliva (?itolo l)
2)'l'rasferimenti <;orrenti (Titolo ll)
3i Entrate ertralributarir: (Titolo iIl)

(A) TOTALF: Ì'RlìlI TRE TIîOIJ INISATE RENDICONTO anrrc n-2

(B) TIYELLO ÌIIASSIMO DI SPESA AI{NUA At SENSI DELL'^RT. r04 TUEL
(rG% DrA)

Iil Anno

(C) Amnrorrtare cornplcssivo di iltcrcssi per urrrtni" prrestiti obbligazioruri.
ùl)ortur{ì di c,redito e grrauzie dì cui all'articrolc 20? tle-l T{.IEL, al 31/12fuíi)

(D) Contrìbuti erar:ali irr c'lirrtcrcssi su rrrutrri

(E) Anrnontare interessi riguanlanti debiti r:s1>ressarncnte esciusi tla: limili di
inclcbitarnent o

(F) Amorrtarc disponibile per nuovi irrtcressi (F=B-C+D+E)

(G) rhnnrontare oncri finarzirrri cornplessivi per intlelritanrcnto e gara*zie al netto
dei eontdbuti esclusi (G={ì-D-E)

sul íolale tre titoli cntmtc anno n.2

ENTRATI D4 RIìNDIC{)NTO arrrru n.2 :'

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimbors,o degli stessi in conto capitale registra la

seguente evoluzione:

202'l
€ 365.723,43
€ 283.281,44
€ 649-004,87

2024
€ 344.648,58

€ 197.479.26
€ 546.167,44

2f)19
€ 4A3.724,2A

€ 267.O56,19

€ 5.7A.7A0,47

Anno
Oneri finanziari
Quota capitale

Totale fine anno

e 8.822.612,93
f 283.28r,44

€

€ 8.539.331,49

+

1) Debito complcssivo contratto alXI,tl2l?t?A
2) Rirnborsi mutui effettuati nel 2021

3) Debiro com?lessivo eonlratto nelltesereizio 2021

TOTAIE DEBITO

2021
€ 4.369.840,02

€ 2A3.241 ,44

€ 452.772,91
€ a.539.33f,49

30.806,OO
277,20

2020
€ 8.567"319.28

-€ 197.479,26

€ 8.369.440,02
30.667,OO

272.93

2019
€ 8.834.375,47
€
-€ 267.A56.19

€, 8.567.319,2A
31.163,00

274.92

Anno
Residuo debito (+)
Nuovi prestiti (+)
Prestiti rirnborsati (-)
Estinzioni anticipate (-)
Altre variazioni +/- Rettifica anni prec.

Total€ fine anno
Nr. Abitanti al 31112
Debito medio per abitante
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L'ente nel 2A21 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei lutui.

-riporlando l'imparto dei mutui eslirlj e rinegoziatí

- indicando {'imporlo delle rìsorse deiyanti dalla rinegoziazione, dìstinguendo la parle destinata a spesa
correnle e la parte destinata a spesa in c/capítale.

IIIIPOR?iT :

€

€

t
€

€

trfutui estinti e rinegoziati

Risorse deri.vanti dalla rinegoziazionc

di eui destinute a sqesa corretute

di cui destinale e spasa in conto capítale

Contributi riccvuti ai sensi dell art, 9'ter d,el decreto legge 24

giugno 2016, n.113, come inlrodoito dalla legge ? agosto 2016 n.

160, iu caso 'di estinz,iole anticipata di mutui e prestiti

obbligazionari

SÍ ranzmenla che can il decreto iiscafe (D.L. n^ 12412019 convedito nelia Legge n. 157/?019) art. 37, co.
l-quater, d sfato modificatc I'ai.7, ca.2. del D.L. n.7Bi2A1 5, e quindí prorogaîa al 2023 (prina era
2020) la possíbilità che gli Enti Locali utílizzìno senza vincoli dí deslinaziane (anche per la parte

corrente) le econamie derivanti da operazioni dí rinegazíazicne dí mutui e riacquista de, líloli
abblig azionari ernessi

Coneessipne di qaranzie

Non ci sono garanzie rilasciate a farrore degli orgaaismi partecipati dall'Ente.

Non ci sono garanzie rilasciate a favore di altri soggetti differenti dagli crganismi partecipati dall'Énte

Importi complessivi dei prestiti in
soîferenza

0

Categorie di soggetti

Imprese

Famiglie

Organismi partecipati
Totale

ln rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli I'incidenza degli interessi passivi è dell'1,27%

tì€

',fipotpgiq 
',: , i,r 'ìr:: .

:ij :e.àpore , ;,
coaiplcscii,l ri

îcllc,6arauiic
pr€tatc.iir'.-l
:i:s1glciil ,:':

: .?'.ttztzQzr.::'

c:D*a'at.l

cc{:

I

I
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Utilizzo di anticipazione di lisuidità Cassa deoositi e orestiti
L'ente ha ottenu{o nel 2Afi, ai sensi dell'art.1 comma 11 del d.l. n. 35l2AB convertito in legge n.
6412013 una anticipazione di liquidità di euro 4.062.563,56 dafla Cassa depositi e prestiti da destinare af
pagamento di debiti ceÉi liquidi ei esigibili, da restituirsi con un piano di ammortamento a rate costanfi
e rlregoziate nell'anno 20?1 di anni 30.

2013

€ 4.062.563,56

€ 730.008,12

€ 3.332.555,44

Anno I anni di richiesta anticipo di
liquidita
Anticipo di liquidità richiesto in
totale
Anticipo di liquidita restituito

Quota accantonata in avanzo

L'ente ha ottenuto nel2O2A, ai sensi del demelo del MEF 7l8nA15 una antícipazione di liquidità di euro
3.070.070,26 dal[a Cassa depositi e prestiti da destinare al pagameîto di debití certi liquidi ed esigibili,
da i'estituirsi con un piano di ammortamento a rate costanti di anni 3O da\2022.

202A

€ 3.A70.A70,26

€

€ 3.07A.070,26

Anno / anni di richiesta
anticipo di liquidità

Anticipo di liquidità richiesto in
totale

Antbipo di liquidità restituito

Quota accantonata in avanzo

L'ente ha ottenuto nel 2A21 , ai sensi dell'art.116 del Dl 341202A e normè successive una anticípazione
di liquidità di eura 2.041.677,68 dalla Cassa depositi e prestiti da destinare al pagamento di debiti certi
liquidi ed esigibiti maturati alla data del 31 dicembre 2019, relativi a somministrazioni, forniture, appalti e
a obbligazioni per prestazioni professionali, da restituirsi con un piano di ammortamento a rate costanti
di anni 30 daf 2023.

2021

c 2.a41.677,68

€.

€ 2.041.677,68

Anno / anni di richiesta
anticipo di liquidità

Anticipo dí liquidità richiesto in
totale

Anticipo di liquidità restituito

Quota accantonata in avanzo

L'Organo di revisione ha verifbato che l'ente ha contabilizzato correttamente I'anticipazione di liquidità
secondo quanto previsto dal punto 3.20 bis del principio contabile 4.2, ammontante ad € 8.444.303,38^

Contratti di leasino elo onerazioni
Non ci sono in essere contratti di :ocazione finanziaria elo operazioni di partenariato pubblico-privato,
come def,nite dal d.lgs. n. 50/2016;

nllrnero

1

Partenariato
bblico

L1".L.d) Prafect financùtg

11".L.a) Leasing immobiliare
11".7..b) Leasing imrnobiliare in
LL.L.c) Lease-back

L1.1-.e) Contratto di dísponibilítà
11.1-.{) Società di progetto
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Canone annuoScadenza
contrattoConcedenteTipologia

XXXXX

Bene
utilizzato

Strumenti di finanza derivata

Non ci sono i contratti relatìvi a strumenti finanziari derivati.

DEBITI FUORI BILANCIO

L,Organo di revisione ha verifcato che l'Ente ha proweduúo nel corso dei 2A21 al riconoscimento e
finanziamento di debiti fuori bilancio per euro 1.388.002,87, di cui euro 1.388.002,87 di parte corrente e

detti atti sono statí trasmessi alla competente Procura della Seziane Regionale della Corte dei conti ai

sensi dell'art. 23 Legge 289f2402, c.5;

Tati debiti sono così classifícabili:

2019 2029 202't

I predetti debiti sono stat! riconosciuti e finanziati entro il31/1212A21 .

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono stati:

1) riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancío per euro ...0,00.........

2) riconosciuti debiti fuori bilancio e in corso di finanziamento per euro......0,00.......... i')
3) segnalati debiti fuori bilancio in aftesa di riconoscimento per euro ..-,..0,00.......

Entro la data del 3111212021 sono stati rìlevati e riconosciuti debiti per € 4.406.799,30, a seguito
sentenze degli Organi Giudiziari. dettaglìati come segue:

- per la SLED € 2.662.535,38;

- per la Società ASTALDI € 1.744.263,92;

finanziali come segue:

€ 3.208.012,70 a carico del Bilancio nei tre esercizi successivi a partire dd 2A21 per € 355.000,00 Ca

copertura R.S. ed € 843786,56 con mutuo Cassa Deposito e Prestiti (Delibera C.C.6812021):

€ 1.269.359,S4

€ 118.642.33

€ {.388.002,S7€ 22.064,11

€ 11.301,26

€ 10.762,85

€ 96.25a33

€ 96.25433
Articolo 194 T.U.E.L:

- lettera a) - senlenze esecutive

- lettera b) - cpperture disavarEi

- lettera c) - îicapilalízzazioni

- lettera d) - procedure espropriativ€/occupazione d'urgenza

- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza irnpegno di spesa

Totale
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L'Etttg ha lnonrfta conseguits un risultato di competpnza dellbsercizic non negativo, nel rispetto delle
disposizioni di cui ai comrni 820 e 821 del citato art. 1 delb L. 14512a1g in appfiiation" di quanto
prwisto dalla GÍrcolareMEF RGS n" 312019 del '14 febbraio20f9.

Ccrne desurnibile dal prospetto della verifica deglí equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato
10 del.decrefo legblativo 23 giugno 2011, n. f18),;csme modificato dal DM j.0à.2019 e'datbrr
7-g2A2A, glii esitisòns Stati i seguenfi:

. W1 (R.6ultato Si compe,tenza):€4.681.445;41

. ì/u2 (equilibrio di bilancio); € 1.AS1.ZST,1?

* W-3 (equilibdo cornplmsivt): € 1.340335,85;

ffi
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Entrate

ln merito alt'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, I'Organo di revisione,

con riferimento all'analisi di parlicolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e

riscossione, rileva che sonolnon sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per

il recupero dell'evasione sono stale le seguenti:

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2021 sono invariate rispelto a quelle dell'esercizio 2C20

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

IMU

TARSU.TII\.TARI

Le entrate accedate nell'anno 2021 sono aumentate di Euro 567059,38 rispetto a quelle dell'esercízro
2024.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI è stata la seguente:

TARSU/TIA/TARI

92,49o/o

a,oo%

lmporto
€ '15.016.534,49

€ 1_r 28.163.99

€ 13.888.370,50

€ 3.579.884,15

€ i 7.468.254,65

Residui attivi al 1/7/2AZt
Res:dui riscossi nel 2O21
Res;dui eliminati (+) o riac€ertèti (-)
Residui al3t/72/2O27
Residui della competenza
Residui totali
FCDE al 3U1Z/2O2I

f

€
€

€

€

: f,on:petcnza
' .6serciÍo !021.

€

€

€

€ 690.996,13

€ 345.178,05

€ 1.036.174,18

€

€ 15,087.952,43

€ 576.880,76

€ 16.664.833,19

Rccupero evasione Illftl
Rccrrpero svasionc TARSUIfI.{/TAlìES
Reeunero s'asionc COSAPITOSAP

Reorcro ewasionc altri trihlrli
IOTALT

93,78%

o,g0%

lfiporto
€ 16.664.833,19

€ 1.036.174.18

€ 15.628.659,01

c 2.750.000,00

€ 18.378.659,01

Residui attivi al tlI/7021
Resídui riscossi nel 2021

-)
Residui al 37/72/7021
Residui della competenza
Residui totali
FCDE al 3tlIz/zOZL

Residui eliminati (+) o riaccertati I

81,27e/,

0,00%

lmporto
€ 3.564.268,08

€ 667.649,87

2.896.S18,21

€. 69'f .678,38

€ 3.588.296,59

Residui attivi al !/UZA2L
P è<i uí riscossi nel 2021
Residui eliminati {+) o riacceÉati {-}
Resi ui a1 37/1U2A2t
Resi ui della competenza
Resi ui totati
FCDE al 31./12/2O2t
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Gontributi per permessi di costruire
Glí accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

La destinazbne percentuale del contributo al fìnanziamento della spesa del titolo I è stata fa seguente:

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione co-dice della strada
(artt. 142 e 208 del d.lgs. 2B5/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercízi hanno subito la seguente evoluzione:

SanzÌoni amministntive pecuniarie per violaziona codice della strada

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

cDs

2021

€ 992,961,00

€ 818.256,61

2020

€ 894.661,89

f. 751.1W.,A1

101$

€ 76$,997,55

€ 621,2C7,48

fontributi permessia costruite e relative sanzioní

A:cedamento

Rscassione

% x spesa con

fDrv/01

$Drv/o!

rDrv/01

spesa conenteimporto

€

€

€

a costruire e relative sanzioni destinatí a cóffsiltèContribu{i

Anno

2019

2i2t
2921

2321

€ 500.000,00

€ 208,268,6i

41,65

2020

€ 420.000,00

€ 160.829,15

38,29

2úf9

€ 420.000,00

€ 1i0.457,19

40,59

accertamento

nsmsSl0ne

%riscossione

Accertaménto 202't

€ f43.866,0O
€
€ 143,86Q@
€ r43.866.00

ro0'oo%
#RIF!
fRIF!

Accertamènio 2020

e 121.7E1,5A

€
€ 121.7A1 ,50
E 1?4.7U.5A

100,00%
#RIF!
#RIF!

Accèflareento 2019

€ 133.2t9,30
€

133.209,30
r33.209,30

100,o0%
€

o.00%

fondo sElutaionè tredili conigpondent€
3ntreta netfa

Jeslnazionè a spesa corente vincolata

desfnazrons a spesa pe: investimedi
70 Per lnv$timentl

I

%

95,520/ac 1.223.336,06

lmporto

1.280.685,67€

57.349,61€

2g'1.731,33€

€ 1.515.067,33

Residui al37/121202I

Residui attivi al I
R.esidui riscossi nel 2021

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)

Residui della competenza
Residui totali
FCDE al 31/12/2021
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Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'artJ42 del d.lgs. 285/1992, iproventi delle saeioni
derivanti da violazioni al limite massimo di velocità, sono stati attribuiti in misura pari al 50% a[['ente

proprietario della strada in cui è stato effettuato I'accertamento.

Proventi dei beni dell'ente: fíttiattivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nell'anno 2021 sono uguali, pari ad Euro 751.132,85 rispetto a quelle

dell'esercizio 2A2A per i seguenti mctivi: tutti incassati

La rnovimentazione delle sonrme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la

seguente:

FITTI ATÍIVI

Risorse connesse all'emercenza sanitaria da Covid-19 e ceÉificazíone

L'Organo di revisione deve porre particolare attenzione ai trasferinenti rícevuii e verificare le
carrettezza deÍta contabilizzazione e dell'utíiizzo dí talí entrate, nel rispetto dello specifico vincala, come
pure risulta necessario verÌficare quania parte delle nsorse acceftate derivanti da trasferímenti di cui
sopra sono state effettivamente utilizzate durante I'annq distintantenle per tipologia.

L'avanzo víncolato da fondo {unziani fondamentalipró essere applicato, nelle díverse ntodalità previste

dat Dlgs 118/2011 e smi; dal principio cantabile applicato All.4i2 Dígs 118/2011 e smi e dal Dlgs
26712000 e smi Tuel, anche da parîe degli enti locali in disavanzo di amministrazione, posta la deroga
prevista dall'art. 1 conma 823 circa I'applicazione dell'atí" 1 commi 897 e 898 Legge 145/2018, /\bn e
invece possrbr/e applicare interarnente l'avanzo víncalato derivante dagli altri "Fondi Qavid-19", da parTe

degli enti focali in sittrazione di disavanzo di amministrazione, pasto il vîncala normativo sopra
richiantato.

Si raccomanda I'Qrgano di revisìone di verificare a campiane anche I'inerenza delle spese certlfinte,
per I'utilizzo del fondo funzioni fondanentali, corne maggiori spese da Cavid-î9 e verificare la
guantificazione delle eventuali risorse non utilizzate da esporre nell'avanzo.

L'Organo di revisione ha veriflcato che I'Ente ha proweduto alla predisposizione e all'invio della
certificazione relativamente alle risorse ricevute con riferimento all'emergenza epidemiologica da Covid-
19 attraverso apposito sito web-

L'Organo di revisione ha verîficato che I'Ente nel2A21 ha ricevuto e sostenuto:
- Minore Risorse per€ 173.597,00
- Maggiori Spese per € 870.313,00

Per cui deve ricevere dallo Stato € 1.169.425,00 come certificazìone resa al MEF con nota Prot. N.

nAU2 del1UA5l2022.

L'Organo di revisione ha verificato che l'ente ha correttamente contabilízzafa e utilizzato le risorse
derivanti dagli specifici rislorí.

Nel corso dell'esercizio 2021 l'Ente non ha applicato I'avanzo vincolato per somme attribuite nel 2020
non utilizzate.

L'Organo di Revisione ha verificato che I'Ente ha correttamente contabilizzato le economie registrate
nel riaccertamento 2021. (FAQ Arconet 44 e 45 pubblicate * 1.3.2022) ?:

\

o/o

#Dlv/ot

#Dtv/0!

lmporto

€

€

Residul attivi al U1/7021
Residui riscossi nel 2A2t
Residui eliminati {+) o riaccertati (-)
Residui at 3U12/7021
Residui della competenza
Residui totalî
FCDE al 31/L2/2OZL
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lepodo
RlsToRÌ sl'tclFlcl Dt stEsA NoN uTil J7:tATt tJ,3t/l2/201t

(Rirfori rp..ifiri dCrp.sa contluiti ir Avt@o yiBcolato !l fl/12l2020 c don utiliati rcl 202, c Ritt'r:
lnsllicl di lD€sl 202 I ron úìtlzati:

{ùr 2020 - Soljdqictà dircntrre (OCDPC a. 6JS dcl29 Dm 2{t20)

Anno 2020 - Soliduiqà sliGcrtarÈ (arti(olo t9ì6i6. cqn@ l, D.L. n.13il2020')

Arno 2S20 - Fondo per la s&iticuiorc d!'g:i adbiffti di Provircc, Cirà Edrof$libÈ c C'muni - aficoj{
ll4, corlB l. D-L- o- I3i:020 (D€rdo dcl Midslcro dcll'iotmo. di conccro co{ it Minifcr(
icÌl'.conomia e dcllc litlry-cc con il l\4in,srcm dcll! *lDrc dèl lóndil. ?o?ol

!, D.L. n. 182020 (I)emro dcl Minisrcro dcll'ilrm, di conefo cot il Miniserc dqll'*orcnia e dell(

Piaccm c comucdi So Cs:ombao:l Lombro -dicolo I12, @nui I c llis. D.L. n.34/2020 (Dscro del

D.L. n. 3412020 tDeÉto dcl llinistro dell'inkmo, di coretu con il Miniíîo dell'eonmia c dcllc finsu!

Anrc 2020 - C6tri 6tivi c loaheb alla poÌînÀ educati\" - inflmsto dcl F@do IEr le poliliche dcll!
iomiglia di cui rll lll'*icokr 19, com I, dcl D.L, n. 2211200ó previlto dallsicolo 105, oma .j. D.L. I
l4l2020 (Dsdo dclìqidsr<. pcr lc pari ooportúili!à c la faniÉtia dcl25 dusÉ 20?0)
1020 - Blono vid€gio di cuì nllbricolo 2{,$-bis, smna I, D.L. n. 34É020 tD.Rb dcl MinisFo dcll.
nf6mtM e deì urspóni, dicolerc cot il Minisko dell'*onomi. e dellc frwc del6 noycnùre :0201

Annc ?020 - Fondo di *stcano allc afrivilil cconofrichc, Migianili c comerciali dci .om6i ftllc scr
lnrémc di cui all'micolo l. colrm 65-tcr, dclla lùggc À. 205l2OI?- incremenro di cui all'micolo 243, cffi
l. D-L !. 34C020 fD€elo del Prcsid.nt. dcl Coasiglio dci Minìsti 24 sdr€mbré 20201

Anho 2020 - Rrlor$ ler i @nwi siciliani mggioEcrtc @i!\alti mlla getiooc dci lì*si rigÉloli (ani@k
43-bi!. colm 8, D.L. n. 104C020)
Amo 2021 - !'ondo ci $stcgno allc afiúti eoromicic, stigi@li é cowcrcisli deì comuni ncllc os
irtcúc di cui all'dicclo l. cc|lm 65{È. dclla lcggc n- 205/?017- ircFmcDlo di cui sll'ani.olo 243, co@
I, D.L, r 344020 {D€rrfio dcl Prgsidote del Consirlio dei Minirri 24 scllmb* 2020)
A@?0?l - i'oodo pei l'adozione di misure wgerli dj solid.riótó alim.ntre c pcr il smtcgro allc fmiglie p<
il psganÈtrro dci cmf,i di l@zionc c dcllc olcta d@sichc - ú. 53 D.L. n.73f20Tl {D6rero N,fioirlli
lell'inlemo, di coreno cor it ìliniffi dcll'€6roúi6 e dcllc tinafr. 24l'0ó/2021 - Allcqîo .{)
4mo l0ll - f-ùdo s3d.oldidDi fsi qrcgoric @oFichc inr@sste dalle chiusùn otrbligatorie o dalk
'wrrùioni ncll'cscrcizio dclls rispcrivc artivih - art. 6 DL. n.73120?l (Dcwb Miriso dclllrbnìo. di
)orcdo coD ìI Milis) dcÌlt6rcmia e dcllc finùc74.A62A21 - Aìleiro ,{ì

dclimti allc ltivifa dci mirad - hcnmDto dcl Fordo pc. ls polirichc dclla f@iglia di ili altll'arrimlo I 9,
cotra l, dcl D,L, e 223i?Ol6 prclisto datl'oficolo 63 D.L, n. ?3/2021 (DccFto dd Ministro pq le peri

Anno 20?l - f-ùdo pc; cmscutire lbroguionc dri s.tuiri di tfispono $olatico in @rfomiti alle úisùe d
,@r@imctrlo dcllr difflsionc dcl COIqD-I9 - an. L comùa 790, L. d .l781:020

{nno 202 I - Fotrda deliinúto ai Cohui ps rinm lc ímpmc eocenfi i seFizi di mpoÍo s@lasi@ dclk
FrdiÈ di faltudo rubite a €u3a dell'emrgeúa ranitaria - anicolo 319 D.L n. 34ro20 {Dùero dq
Virissodelle iofralrulture edellz frobilita.osldihilì 20lîÉ12011 n 81)
{Eo ?0:l - Finaeiadcrlo srvizi aggiutivi TÉsJda pubblico Loolc - Fondi rf.i, coDma 816, L. ù
I 78/2020 - d. J ! D.L- t. 73/2021 - ?rt. ?2{cr D.L n. I 37120:0

Toa2l€

Allegata Copia della Certifìcazione trasmessa al MEF - con prot. N. 128412 del 1910512A22.

L'Organo di revisione ha verificato che I'ente non ha utilízzato la quota libera dell'avanzo d:
amministrazione per il finanziamento di spese correntí connesse con I'emergenza in deroga all'art. 18?,
co.2, d.lgs. 18 agoslo 20A0, n267, come previsto dall'art.109, co.2, d,l- 1U2A20 cosi come modificato
dall'art.30 co.2-bis del Dl 41 12821.

L'an. 30, canrma Z-bis, del D.L. 41 del 2A21 fia esfeso all'anno 2021 ta possìbitità per le regíoni e gli enti
locati di utilizzare la quota lilsera di avanzo di amminístrazÌane per il fítianziamenlo di spese correng
cor?nesse con l'emergenza epidemiolagica in cor:sq ,n deraga alle dispos2ioni vigentí.
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$pe*e cofrenti
La comparazione delle spese cogenli, ricÌassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due

esercizi evidenzia:

Spese in c/capitale
La cornparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due
esercizi evidenzia:

vaflartott€

0.00

7.332.I08,46
0.00

0,00

0.00

1.332.108.46

Rendiconto 2021

4.940.853,33

€ 4.940.853,33

Rendíconto 2020

€ 3.608.744,87

€ 3.6Aa.744,a7

Macroaggregati - spesa c/capitale

zorltributi in conto capitale a carico dell'ente

202llnvestimenti fìssi lordi e acquisto di terreni

203 lcontributi agli Íinvestimenti

ZOqlnltri trasferimenti in conto capitale

205lAltre spese iî conto capitale

roraul

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2A21, e le relative assunzioni hanno
rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del d.l. 9012014;

- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 detla Legge
29U2A06 rispetto a valore medio del triennio 201112013 che risulta dieuro 10.253.164,89;

- i vincolí disposti dall'art. 9, comma 28 del d.l. 7812010 sulla spesa per personale a tempo
determinato, con conyenzioni o con contratti di coltaborazione coordinata e continuativa; che
obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009;

- l'arl.4O deld. tgs. 16512CÚ1;

- 1'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattarnento accessorio del
personale come previsto daf comma 2 dell'art.23 del d.lgs. 7512017 assumendo a riferimento
l'esercizio 2016.

Gli oneri detla contrattazione decentrala impegnati nell'anno 2018, non superano il corrispondente
importo impegnato per I'anno 2O16 e sono automaticamente ridotti in misura propozionale alla
ríduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa
vigente, come disposto datl'art.9 del d.l. 7812A1O.

L'Ente, con riferimento a quanto previsto dal Dl 34/2019, sícolloca nella fascia f) della tabella
I - per gli spazi assunzionali.

q

variazísne

-794.072,72

269.318,57
-44-785,29

-27s.276.02

0,00

0,00

59.03s,41

0,00

6.097,90

r-236.521,24

486.839,04

Rendicorlto 2021

€ 7.156.982,37

€ 7.455.362,24

€ n.794.621,17
€ 3.342.639,49

€ 768.t28,74

€ 16.94t,43

€ 1.946.82r,94
€ 26.077.497,33

Rendiconto 2O2O

7.951.055,09€.

€ 786.O43,72
€ 11.805.406,46

€ 3.517.915,50

€ 709.O93,29

€ 10.843,53

€ 710.300,70

€ 25.590.658,29

Macraaggregati' sPesa ctrrente

redditi da lavoro dípendente

imposte e tasse a carico ente

acquisto beni e servizi

trasferimenti correnti
trasferirnenti di tributi
fondi perequativi

interessi passivi

altre spese per redditi di capitale

rimborsi e poste correttive deÌle entrate

altre spese correnti

101

!o2
103

to4
105

106

747

108

109
110

TOTALE
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L'Organo di revisione ha verificato che la spesa di personale sostenuta nell'anno 2A21 ríentra nei limiti
di cui all'aÉ.1, comma 557, 557 quater, 562 deila Legge 296/2006.

(ex art. 1, commi 557 562 n.296/ 2ffi6j

L'Organo di revÍsione lra certificato la costituzione del fondo per il satario accessorio, con parere non
favorevole.

L'Organo di revisione non ha rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo.

Per [a mancata sottoscrizione entro il 31 .12.202'l I'Organo di revisione ha verificato che l'ente non ha
vincolato nel rÈsultato di amministrazione le corrlspondenti somme.

L'Organo di revisione ha proweduto ad accertare I'equivatenza tra gti accertamenti e gli impegni di
spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra iservizi per conto di
terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4lZ, par.7.

L'Organo di revísíone ha inoltre verificato il rispetto delle disposizioni in materia di consulenza
informatlca previsti dalf'art. 1, commi 146 e 147 della legge 24 dicembre 2C12 n.228, nonché i vincoli di
cui al comma 512 e seguenti della Legge 20812015 in materia di acquisto di beni e servizi informatici.

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delt'obbligo di trasmeitere alta Corte dei conti gli atti di
importo superiore a Smila euro riferiti a spese per studi e incarichi di consulenza (art. 1, comma 123,
legge 266/2005).

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dell'obbligo di certificazione delle spese di rappresentanza
previsto all'articolo 16, comma 26, del decreto-legge 13 agosto 201 1, convertito, con modificazioni ed
integrazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n,148.

rendiconto 2021

€ 7.t56.982,37

€ 479.343,24

€ 7.636.32í61
€ 4s3.6s6,94

€ 7.L82.668,67

Media 2011/2013

soggetti al patto
20OB perènti non

€ 10.314.792,36

648.806,94

€ 10.963,599,30
€

€ 10.2s3.16489

Spese macroaggregato 1 01

Spese macroaggregato't 03

lrap macroaggregato 102

Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizío successivo

AlVe spese: da specificare...

Altre spese: da specificare...........

Altre spese: da specifcare............

Totale spese dí personale (A)

(-) Componenti esduse (B)

F] Maggror spesa per personale a tempo indèt artt.4-s DM
17.3.282a (C)
(=) Compon€nti assoggettate al limite di spesa A-B -C
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Verifica raooorti di debito e credito con i nropri enti strumentali e Ie società controllate
e Pafecipate
Credití e debiti recioroci

L'Organo di revisione ha verificato che non è stata effettuata la conciliazione dei rapporti crecitori e

debitori tra I'Ente e gli organismi partecipati-

L'Organo di revisione ha verificato che iprospetti dímostrativi di cui all'art. 11, comma,6, lett. j), d.lgs.
n.11812001 riportanti i debiti e i crediti reciproci tra l'Ente e gli organismi partecipati non recano
I'asseverazione.

Esternalizzazione dei servizi

L'Ente, nel corso delf'esercizio 2021, non ha esternalizzaio servizi pubbtíci locali o, comunque, ha
sostenuto alcune spese a favore ciei propri enti e società partecipatilcontrollati, direttamente o
indirettamenle.

Costituzjgnp di.S"g$ietà e acsuisto di partecipazioni societarie

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2O21, non ha proceduto alla costituzione di una nuova/nuove società o
all'acquisizione di una nuova/nuove partecipazioni societarie.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Ente ha proweduto in data 2111212A21 (entro il 31 dicembre 2021) all'analisi dell'assetto complessivo
di tutte le partecipazioni possedute, dirette e indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presuppooii, un
piano di riassetto per la foro razianalizzazione.

Società chg hanno consequito pe rdite,9i gse,{gkip

L'Organo dì revisione dà atto che le seguenti società partecipate dall'Ente non hanno subito perdite nel
corso dell'esercizia 2021 .

Eserclzf
precede'lti
chiusi in
oerdita

Valutazione
della futura
reddittività

della socielà

Motivazione
della perdita

lmporto versato
per la

ricostituzione del
caoítale sociale

Patrimonio

:::::l
Quota di

pan€cipa-
zione

Denominazione
sociale

XXXX

L'Organo di revisione prende atto che delle partecipate, a seguito informativa dell'Ente, nessuna
società risulta in perdita"

La Relazione sul governo societario predisposta dalle società controllate dal Comune contiene il
programma di valutazione del rischio aziendale, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. n.17512016)l

Si rarrmenfa che fra le navità 2021 della ceftificaziane deí fondi Couid !'Enfe nella nuova sezrbne
<arganismi partecipati>>, deve inserirc ie infarntazioni sui disavanzi (perdite) riferíti agli anni 2020 e
2A21 , derivanti dall'emergenza epidemiologica da Covid-19 degti organismi partecípati che hanno
riflessi suí bilancì degli enti lacal!.
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Ulteriori controlli in materia diorqanjsmi partecipati

lnfine, I'Organo di revisione dà atto che i dati inviati dagli enti alta banca dati del Dipartimento del
Tesoro sono congruenti con le informazioni sugli organismi partecipati allegate alla relazione sulla
gestìone.

ln presenza di interventi cornelati al PNRR o al PNG l'Organo di revisione deve effettuare le
seguenti verifiche

l-'Ente non ha ricevuto, ai sensi dell'art. 2 del D.M. 11 ottobre 2021, risorse.
Risultano residui al 31 I 1212021 relativi al PNRR per euro ......0.00...
L'Ente ha attivato il seguente intervento correlato at PNRR:
Progetto per la realizzazione di una strada di collegamento tra via Elsa Morante e viale indipendenza -
importo progeito € 2.999.658,70.

{N-8. Faq 48 Arconet

Alfine difavarire f'attuazione del PNRR e del PNC è prevísto che:

a) Gli enti possono accerlare le risorse del PNRR e del PNC sr/lla base della lormale deliberazione di
:ipafto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno
.iell'amministrazione eragante, can ímputaziane agli esercizi di esigÌbilìtà ít,í previsli (art. 15, comnta 4
DL n. 77 del 2a21).
Peftanto, a seguito dei decreti ministeriali di assegnazione Celle risorse gfi enti possono procedere
all'accedamento delle entrate nef rispetto dei principi detla competenza finanziaria patenziata, al fine di
consentire, a segulto rlel peúezionamento delie obbligazrb'T r dl spesa, la registrazione degli impegni can
imputazione agli esercizi preylsfi ne/ cronoprograrnma.
Se i decreti prevedano l'erogaziane de//e flsorse su1/a óase delia rendicontazione annuale o infrannuale
dei SAL, le entrate sono accedate nell'esercizio di assegnazione delle rlsorse can imputaziane agfi
esercizi previsti nel cronaprogramma del1e spese aggetta del finanziamento.
b) L'ar{icala 2, canma 2, del DM 1l aftobre 2021 prevede !'erogazione della prima quota di trasferimenti
anticipata rlspeffo alla realízzazione delle spese, per un importo massima del 10% de/ cosfo del singolo
inter'/ento, che è possib/e increnen!.are ulteriorme*ie in cas! eccezíonali debilamente motivati
dall'amministrazione fítolare dell'intewento. I trasferimenti versati in anticipo sono accertati con
imptttaziane ail'esercizia in cui e prevísto l'effettiva incasso e, per la copertura tdelle spese imputate agli
esercizl successrvr e attivato it FPV. Per Ia cantabilizzazione delle anl.icipazioni si rinvia alla successiva
lettera d);
Alla fine dell'esercizio, nelte more del perfezionamenta delle obbligazionî di spesa, le rsorse acceriate
cottftuitcano nel risuttato di ar*rninistrazíone e, trattandasi di rjsorse vîncolate, possono assere
applicate al bilancia di prevísíone del triennia successlvo. L'utilizzo di ta# nsorse è consentito anche agti
entí indisavanzainderagaai limiti previsti dall'art. l,cqmmi 897c898, dettategge30dicenbre20lS,
n. '145 (aft. 15, comma 3 DL tt" 77 del 2021).
c) Per le nsorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vintolate, gli enti possona variare íl bilancio
fina al 31 dicembre per iscrivere nuove a maggiori entrate, Etanziare i correlati pragramni dl spesa e
gocedere can I'accertamenta delle relative entrate (ad. 175, @mma 3, lettera a) del d.lgs. n. 267 deÌ
2000 e aft. 51, coînma 6,lettera a detd.Ígs. n. 118de|2011). Dal2021 a|2026, gli entilocallpossono
v,ariare il bilancio anche ne! corso dell'esercizia provvisario a della gestione prowísoria per iscrivere in
bilansia ifinanzìamenti di derit'azione statale ed eurapea per investimenti {art^ 15, contma 4-bis DL n^

77 del 2021).
d) Ai fine di favorire il tempestivo avvio ed esecuziane dei progefti PNRR, nell'antbito del/e nsorse
disponibilí. le amministraziani cantralí titolari ttegli interuenti PNRR possono chiedere anticipazioni da
destinare ai soggeflr attuatori. I soggetti attuatori cantabilizzano le anticipazioni rese dísponíbilî dal
Servizio del PlttRR come trasferimenti di risorse del PlfRR.
Per gli entí territoriali te anticipazíotti sono trasferimenti c/i risorse per la realizzazione lempestiva degti
intewenti PAIRR erogati anticipatamente rispetto alle scacienze prcvl'sfe daile assegnazioni formali, da
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corltabilizzare corne trasferimenti (nan sono antícipaziani di liquidità). Se I'ente riceve anticipazioní di

4sarse già acceftafe sulla base cietle assegnazioni can imputazione ad esercizi successivL de'te re'
Ìmputare I'accerlamento già registrato all'esercizio in cuî riceve l'anticipo.
Ai sensi dell'art.9 commi 6 e 7 del Dl 15U2A21 alle operazÌani di reintegro delle antÍcipaziani erogate dal

Servizio e/el PNRR prawedona le amministrazioni centrali titalari.
Pertan1g, tuîte Ie narme sono firtalizzaie a consentire t'accertamenlo tempestivo dei {inanziamenli del

P/VRR e PIVC, necess ario per \bwb della procedura di spesa, fín dall'emanazione deí decreti tli
assegnazlone rfetle risorse. Sono inoitre previsfe gli interventi necessarí a gesflre la realizzaziane

antíci pata d e í c ron op ra g ramm i. )

L'Organo di revisione ha riÈevato l'implementazione da parte dell'Ente di un sistema interno di audit,

eventualmente anche attraverso un adeguamento del sistema dei controlli interni e ha verificato che il

sistema dei controllì interni dell'Ente è adeguato a individuare criticità, anche per frodi,
nella gestione dei fondi collegati all'attuazione degli lnterventi a valere sul PNRR.

(ín casa di risposta negativa farnire spiegazioni)

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi deil'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli

elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

L'Organo di Revisione ha verifìcato che gli inventari sono aggiornafÍ con riferimenta al31l12l202l, con

delibera G.M. N. 95 del02|AA2O22.

Si rammenta che gli inventarí clevono essere annualmente aggiornati su/la base delle varíazianí
intervenute n'spefto alla conslsfenza iniziale, le varíazÌoní devano e-ssere cancíliate con te scritture
palrimaniali.

ATTIVO

Crediff verso 1o Stafo

I crediti verso le Amministrazioni Pubbliche ammonta ad € 6.O27.440,70 con una variazione positiva di €
1.273.610,00.

lmmobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indícati nel
punto 6.1 del principio contabile applicato All.4l3 e i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto

riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: esis{ono
rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato defla effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

L'Organo di revisione ha verificato che l'ente non ha effettuato la conciliazione fra inventario contabile e

inventario fisico.

Sulle migfiorie di beni di terzi l'Organo dl revisione non ha espresso il parere.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate in base ai criteri indicati al
punto 6.1.3 del principio contabile applicato All.4/3.

Crediti

E stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei
crediti di funzionarnento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato all.4l3.
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E' siato effettuato il confronto tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e it fondo svalutazione crediti.

ll fondo svalutazione crediti non è stato istituito.

ln contabilità economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilità
finanziaria e, in corrispondenza di questi uttimi, deve essere iscritto in contabilità economico-
patrimoniale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile
applicato All.4l3. Tali crediti non risultano negli elenchi altegati a[ rendiconto

L'Organo di revisíone ha verificato la conciliazione tra residui attiví del conlo del bilancio e i crediti.

Ai fini della verifica della conciliazrbne si propo ne la seguente tabella:

Disponibilità liquíde

È stata verificata la corispondenza del saldo patrirnoniale al 91l12l2}21defle disponibilità liquide con le
risulianze del sonto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio nefto

ll Patrimonio Nefto ammonta ad € 61.265.570,67 con una variazìone positiva di€ 4.691.752,53.

FONDo SVALUlAzlOtl€
CRÈDITI

(h)

u)

TOTAI€ CRÈDM

76.522.07A98

26.465,A

76.s48-476,32

CO'{FROilTO FGNDO CF€DM D DUBBIA ESIGIBITTTA'. FONDO SVALUIAZfONE CREDITI

RESI9UI ATTIVI NEL CONÍO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5

CREDITI STRALCI{TI OAT CONÍO DII BITANCIO

{CCERTAMENT| tMpuTAf AGLI €SERC|Zi SUCCESStvt A QUgLtO CUr tL RENDTCONTO 5t RfFERTsC! lml

TOTALI

€ 56.391.990,38
cÈ 28.429.O88,82

€ 84.821.A79,20

(*)l Crediti dello Stato Patrimoniale
(+)lFondo crediti dubbia esigibilità

{+}lResidui attivi da entrate c/o depositi bancari e postali
residui non correlati a crediti dello Stato patrimoni ale

Saldc iva a credito al 31.12

Creditl stralciati
(-)lAltri crediti non correlati a residui

RESIDUI ATTIVI =
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A)
Fondo dÌ dotazione

cdpitale
permessi dî costruiÍe

indisponíbili per beni demaníali e Patrimaniali
indîsponíbili e per i beni culturati
altre riserve indi spo nibi! i
dltte ríserve isponíbilî

Risultato economico dell'esercizio

Risultati economici di esercizi precedenti

Riserve negative per beni indisponibili
TOTATE PATRIMONIO NETIO

(N.8. tn base a quanto stabítito dal principia contabile appticato alla contabilità ecanaffiíct patrimoniale il
fonda eii dotazione può assumere solo vatore pasitivo o pari a zero e ptto essere alinlentato medíante
conferimenti in denara o naturc, ciestinazione dei rísuÍtati economici po$ítiví dì esercizío e delle fl.serve

disponibílí sulÍa base di apposita delibera del Consiglio.
Le modi{iche apportate alla contabílità econamico patrimaniale dal Dm f " sellembre 2021 (tredicesímo

correttlvo della contabílità armanizzata) che riscrive le regole di determinazione del patrimonio netta
rappresentano lbccasione per rivederc tutti í valori espressi nei prospetti ecanamico-patrimoniale per

allinearli a quanto dlsposfo dat principìo contabile 4/3.
Si rimanda all'esempio 16 del principio contabile applicata all.4/3.

L'Organo di revisione prende atto che la GÍunta propone al Consiglio di destinare il risultato economico
positivo dell'esercizio che emerge dal conto economico a:

lmporto

€ 140.196.862,18
-€ 73.712.546,87

€ t4.031.352,04

€ 5?'.452.963,27

destinozione del risultato di esercizio positivo alfs voce

fondo di dotazione
riserve disponibili

riserve negative per beni indisponibili

risultati economici di esercizi precedenti {se negativa}

Totale

L'Organo di revisione prende atto che la Giunta propone al Consiglio di coprire il risuÈtato economim
negativo dell'esercizio 2020 che emerge dal conto economico come segue:

lmporto

€ !4.Q31-352,O4
€ 140.196.862,18

€ 154.228.2r4,22

coperturq del rísultqto di esercizio negatívo con

riducendo la voce Risultati economici di esercizi precedenti

{se positiva)

riserve d isponibili positive
risultati economici di esercizi precedenti con valore
negativo {rinvío a esercizi successivi)

rotale

{N..8. Verifieare la corretta applicazione di quanto previsto al punto 6.3. del principio cantabíle applicato
aì1,4/3 punto 6.3 e che I'Ente fornisca neÍla nota integrativa infarmativa sugli effeltí dell'adozíone del
nuovo schema del patrimonio netta e un'adeguata infarmativa, nella relaziane sulla gestione:

- sulle cause che hanno determinato Ìa formazione della perdila;

- sui casi in cui il rìsultata negalivo sra sfafo determirtato dall'erogazione di contríbuti aglì învestimenti
finanziatí da debito, erogati per favorire la realizzazíone di infrastrutture nel terrítoría. Tale in{ormativa
può essere esfesa aì risultati economici negativi di esercizi precedenti;

- sulla copertura dei risultati economici negativi di esercizía.

b

c

d

f

DÌffèrenza

3.872.428,70

73.454^120,70

- 1.549.2ft,87

75.003.332,57

14.415.699.53

- 5.603.092,19

- 73.712.546,87

4.681.75?,53

Anno2O2O

3.872.428,70
65.74?'.741,44

12.815.180,00

T.549.217,47

52.378.349,61

5.603.092.19
8.428.259,85

s6.583.818,14

Anno 2021

140.196.862,18

12.815.180,00

75.003.332,57

52.378.349,61

8.817.507,40

14.031.352,04
73.772.546,a7

6L,76s.510,67

STATO PATRIIVTON IAt€ {PASSIVO}
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Mdiper rischie oneri

ll fondo ammonta ad€ 11,725.482,14.

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stala verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 3111212021
con i debiti residui in sorte capitale dei prestití in essere (rílevabili dai prospetti ríepilagativi e/o dai
píani di ammortamento deì mutuí);

Per gli altri debiti è stata verificata la concilíazione con i residui passívi diversi da quelli di flnanziamento.

La canciliazione tra residui passivi e debiti è data dalla sequente relazione:

€ 48.857.589,44

€ 20.677.7s9,75

€ 4.181.035,59

€ 32.360.865,28

Debiti

Debiti da fínaîziamento
Saldo iva (a debito)
Resíduo titolo lV + interessi mutuo

Residuo titolo V anticipazioni
impegni pluriennafítitolo lll e lV*
alÚi residui non connessi a debiti
RESIDUI PASS|V! =

(+)

r- i

{-}

{+}
(+)

{-)

{+}

quadratura
* al netto dei debiti di finanziamento

Ratei. riscontí e cantributi agli investimentí

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabíle applicato 4/3.

Risconti passivi per € 16.950.052,06.

L'importo af 11112421 dei contribuli per investimenti di euro 16.950.0525,06, quale quota annuale di
contributo agli investimenti proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato dal contribuîo.

Nel conto economico delfa gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di
competenza economica così sintetizzati:

CONTO €CONOMICO - deti di slntèsi

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA G€STION€

B} COMPON€NTI NEGATIVI D€LLA GESTIONE
TOTALE COMPONENTI NEGAT3VI DELI.A G€STIONE

DIFFERENZA FRA COMP- P{)SlTlVl É NEGATIVI DELTA GESTIOî\IE ( A-Bl

C} PROVENTI É9 ONERI FINANZIARI

TOTALf 9ROVENTT ED ONER| FTNANZTARI {C}

O} RÈÌÎIFICH€ DT VALORE ATTIVITA' FINANZIARIÉ

EI PROVENTI €} ONERI STRAORDINARI

lmposte (rl
RISULTATO DELL.ESÉRCIZTO

TOTALE RÉTTIFICHE

TOT.A.LE PROVENTI €D ONÉRI STRAORDINARI
RISULTATO PRIMA DELL€ IMPOSTE

43-996

l[ conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la
contabililà finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con la
tecnica delta pariita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

DiffeEnza

8.237--aO4

s.a32.s7a
1r-264.?74

59-(}36

1-166-365
t4,37L.7o.4

14.4]5.7o.A

34.Oaz.61L,54

Annc 2O2O

e9.05x.656,11

-5,O3(}-945,43

-7(J9.Q92,74

o,oo

672.55a,a9
-5.A67"479,9A

535.612,2a
-5.603-O92,19

Anno m21

37.243.470,12

29.o5o.047",22
4.233.424,90

-768.'^24,26

o.oo

1-434.923.OO
9.304.223,64

497,.6a6,24
8-81-2.607,4A
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Nelta predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in

partícolare i criterí di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a4.36, del principio coniablle

applicato n.4/3.

ln rnerito al risultalo econom'Po conseguito nel2A21 si rileva:

-ll miglioramento det risultato della gestione {difierenza fra componenti positivi e componenti negativi)

rispetto atl'esercizio precedente è motivato dai seguenti elementi: aumento componenti positivi;

ll risultato economico depurato della parte straordínaria (area E), presenta un saldo di Euro

6.%A.277,63 con un miglioramento rispetto al risultato del precedente esercizio.

Non ci sono proventi da paÉecipazione indicati tra i proventi finanziari-

Proventi% di partecipazionesocietà

Le quote di ammorlamento sono slate determinate sulla base dei coefftcienti indicati al punto 4.18 del

principio contabile applicato 413.

Le quote d'ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammoÉizzabili;

Le quote di ammortamento rilevate negti ultimi tre esercizi sono le seguenti:

Quote di ammoÉamento
292120242019
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RELAZIONE DELLA GIUNTA AL
L'Organo di revisione prende atto che I'ente ha predisposto !a relazione della giunta in aderenza aquanto prevísto dall'art. 231 del TUEL, secondo le modalità previste datt'a"rt.tt, comrna 6 del
d.lgs.118/2011 e dal punto 13.1 del principio contabile all.4l1 e che Ia relazione è composta da
a) il conto def bilancio relativo alla gestione finanziaria e i relativi riepiloghi,

bi íl quadro generale riassuntivo,

c) la verifica degliequilibri,

d) il conto economico,

e) lo stato patrimoniale.

Nella relazione sono illustrati, i criteri di valutazione utilizz.ati, [a gestione dell'ente nonché i fatti di rilievo
verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

ll Collegio dei Revisori

PREI4ESSO

che il Rendiconto dett'esercizio va approvata entro il 30/A4 dell'anno síccessiyo a guelto di
riferimento, come previsto dalfaft. n. 227 c. 2 deÍ Dtgs. 267/2A00, termine prorogato at itÉ àat At.
3A/12/2021 N.228;
che la tardività dell'approvazione compofta delte penatità a carico de{ comune;
che í documenti relativi al Rendiconfo sono sfafi frasmessi all'Organo di RevÌsione in data
a6/a5/2A22;
che nelle riunioni del Collegio, neÍle date delfll-16 e 24 maggio 2022, tenute in via tetematica, con
sede logîstica presso lo studío del Dr. Lícciardi Salvatore - Úla P. D'Asara ni - gal3g palermo, a
gegu/Ío delte precedenti íntese telefaniche e telematiche sia tra i companeng che can la
Responsabile del Seruizio economico-finanziario del Comune, si è proceduto'ad acquÌsire utteriore
documentazîane e raccordarsí con la volantà del Collegio per il completamento della Relazione;

RILEVA

che l'Ente non lza nominato il responsabite de! procedimento per la trasmissione, tramite S/RFcq
ala c.91!e de.icontidegtiagenticontabiti, ai sensideft'art. 1s9 btgs 174/2a16;
che I'Ente ha proweduta alla quantificazione def debito cohmerciale eensibile at 31/12J2021,
importg che e sfafo pubbticato in fona det DLgs. 33/201s pari ad 4.399.09s,67;
che l'Ente nan ha rispettato i tempi di pagamento previsti entra i S0 giorni ed ha adottato alcune
misure correftive, con Delibera della G.M. N.7 detZS/AL/2022;
che I'Ente per /e Soclefà partecipate ha determinato il perimetro cií consolidamenta det Gruppo e nondeve prowedere alla redazione del Bilancio Consiatidato 2020, considerato che i vaiori deileparlecipate risultano irrilevanti ai sensi del punto 3.1 del principio cantabile, sia con riferimento al
singolo ente che a tutti glí enti paftecipati;
che il F.C-D.E è rapportato alle voci per Ie quali eslsfe / rischio di non incassare Ie quote iscrifte in
bilancio e soprattufto le voci tributarie, con i relativí residui ed ammonta ad € 27.4ZS.AàA,AZ:

!."..1j-9tY non ha proposto al C.C. di rípíanare la perdita di € 14.A31.352,04 det Bitancio at
31n2J2020' can utilizzo delle riserve, come si riteva dagii afti deliberativi in pafte tru"r"""i i giare it
risultata economico dell'esercizio di € A.912-6A7,40 a ríserve;
che tra í debiti del/o sfafo patrimoniate pass,vo al 31/1A2021 non rÌsultana evidenziati idebiti verso
Pubbliche Amministrazioni per € 8.444.305,38 quale anticipazione di liquidità ai sensl del D.L.
35/2A13;
che esrbfe l'ínventario dei beni mabiti ed ímmobilidell'Ente aggíornato alla data det S1/i2J2021;
che i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria risultano nélla contabilita economico-patrimoniale,
per la somma di€ 26.465,34, netta voce del clec. 2516 insussistenze dell'attivo;
che risultano debiti fuari bitancio, le cui cause sono definite in Cassazione, per la somma
complessiva dí € 4.4A6.7993A, di cui€ 843.786,56 can mutui CC.DD.PP. ed € 5.208.012,70 a carico
del BiÍancio in tre esercizi ed € 355.000,00 a carico R.S. (e/ementi riportati nella presenie relazione
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a!!a pagina 26), importi che dovranno essere riportatí nella prevîsione dl spesa per I'anno 2022 eC

anní successiví;
- che i! residuo credito rotativo alla data del 31fiA2021 è di€ 7-522.080'AA;
- che I'avanzo disponibile è di € 2.853.904,52;
- che l'Ente non ha proceduto a predisporre I'elenco dei residui dei debiti sino ad € 5.AAA,A0, dî cui a!

comma 4 DL. 4/2021, per la eliminazione deí residui passivi;

- che l'Ente ha richiesto ed attenuto fondo per anticipazione tiquidità per € 8.444.303,38 ed €
2.041.677,68 nell'anno 2021 ;

INVITA

I'Ente a procedere a quanto seque:

- adottare tufte le misure idanee per il tempestivo monitoraggío della riscossione dei residui,
predisponenda eventualmente il reeupero coattivo dei crediti tributari non riscossi in considerazione

che iresiduj altivi det Titslo 1 ammantano ad € 47-645.761,36, prevedenCo per gli eserciz!

commercíali anche la temporanea clliusun dell'attivita;
- attuare le procedure di cui al camma 5 dell'aft.7 Bis del D.L- 35/2013;
- per /e Socr'efà partecipate, a rispettare le norme, di cui all'ar1. 11 Bis e t8 del DLgs. 118/201 1, che.prevedono 

la individuazione degli enti da considerare per la predisposizione del Bilancio Consotidato

e la comunicazione ai camponenti del Gruppo, nonché Ia valutazione di irrilevanza con le procedure
previste, con l'utilizzo deglí ultimi Bilanci appravati ed anche non approvati;

- a procedere alla sistemazione nel redigendo Bílancío di Previsiane dei debiti fuari bilancio per la
samma complessiva di € 843.786,56 per il mutuo ed € 3.208.010,90 nei tre esercizi successivi con
riferimento all'ordínanza della Cassazione, sentènza definitiva, e pracedere ad inerementare il fonda

contenzioso, già presente per € 3.515.742,86, con ulteriori accantonamentí per fronteggiare ulterioi
debiti per iquati ci sono rieorsí pendenti;

- a procedere all'aggiornamenla cosfanfe dell'inventario dei beni mobílî ed immcbili, trattandosi di
adempimenti obbtigatari richiamato costafitemente nelle osservazioni formulate dalla Coie deí Conti,
creando una apposita struttura tecnica con personale qualificato;

- a procedere ad attuare le direttive del DL. 412021 per eliminazione dei residui passivi per debiti fino a

€ 5.004,04;

EVIDENNA

le seq u e nti cansiderazio n i :

a seguito dell'esame delle poste in bilancio, Ia carenza di fiquidità, che comporta I'uf[izza
dell'anticipazione del Tesoriere, il cui ammontare al 31/1A2020 è dí € 4,181 .035,59, a cui vanno

aggiunti conseguentemente gli oneri finanziari che maturano, nonché la richiesta continue

dell'anticipazione diliquidità dicui al D.L.35/2013 perfronteggiare la situazione debitoria.
It trend dí riscossiore delte entrate correnti, Ia rigidità de//e spese correnti, îl deficit dei sewizí a
domanda individuale ereano una situazìane debitoria pesanfe se non vengono adottate azioni
immediate ed incisive nel cantenimento detle spese sfesse e nel míglioramentc deila capacítà ú
ríscossione.
E' compito deglí Organi istítuzionali ed amministrativi verifrcare costantemente gli eguiiibri dí bilancio

nella correntezza della gestiane, per apportare oppoftuni aggiustamenti ed idonee íniziative fese a
mig{iarare natevolmente gli incassi.

CANC.LUSIANI

Tenuto conto di tutto quanto esposfo, ritenuto e proposta si afesfa la corrispondenza del Rendíconta
alle risultanze di gestione e formula parere favorevole per l'approvazíone del Rendiconto dell'esercizic
finanziario 2021 , subardínato alla sístemazione dei rilievi sopra evidenziati nelle poste di Bilancio.

L'ORGANo DI RE\4SIONE

DOTT. LICCIARDI SALVATORE

DOTT. LIPARIFILIPPO
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